
Archiv Akademie věd České republiky 
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i. 

 

FOND 

 

Zdeněk Nejedlý  
 

Číslo NAD: 373 
 

Část fondu: Cestovní průvodce 
 

Číslo pomůcky: 587 

Časový rozsah: 1853–1962 

 
 

Soupis 
 

 

Zpracovala: Bc. Petra Tomsová 
 

Praha 2015 



II 

 

OBSAH 

 

Úvod........................................................................................................................................ III 

Dějiny fondu ......................................................................................................................... III 

Archivní charakteristika........................................................................................................ IV 

Rozbor obsahu fondu a možnosti jeho badatelského využití................................................VI 

Záznam o uspořádání a sestavení pomůcky.........................................................................VII 

Soupis......................................................................................................................................... 1 

1. České průvodce a vlastivědné publikace ............................................................................ 1 

2. České průvodce – zahraničí .............................................................................................. 41 

3. Německé průvodce ........................................................................................................... 45 

4. Francouzské průvodce ...................................................................................................... 59 

5. Průvodce v ostatních jazycích .......................................................................................... 63 

 

 

 

 



III 

 

ÚVOD 

 

Dějiny fondu 

 

Fond Zdeněk Nejedlý (NAD 373) je nejrozsáhlejším osobním fondem Archivu AV ČR (k 9. 10. 2013 má rozsah 163,02 bm). Největší část 

fondu byla převzata v roce 1990 z Kabinetu Zdeňka Nejedlého (KZN), který fungoval jako jedno z oddělení Ústavu pro českou a světovou 

literaturu ČSAV,1 a k ní byly připojeny dokumenty k Nejedlému uložené v Archivu AV v letech 1959 a 1987. Součástí tohoto celku jsou také 

sbírky, obsahující převážně tištěné materiály. Relativně samostatné skupiny zde tvoří: propagační tisky, cestovní průvodce, sbírka soudobé 

dokumentace (drobné tisky), hudebniny, jiné tiskoviny (torza dobových periodik) a výstřižkové archivy. Původci těchto sbírek jsou jak Nejedlý 

(event. jeho rodinní příslušníci), tak některé z osobností, jejichž písemnosti jsou rovněž součástí fondu Z. Nejedlý (zvl. Hubert Doležil, Artuš 

Rektorys a Milada Svěcená), a KZN. Z důvodu respektování původní archivně-muzejní (dokumentační) povahy fondu byly sbírky ponechány 

jako jeho součást a nepřeřazeny do knihovny, kam by případně jejich část mohla náležet (resp. v některých případech náležela). 

Celek nazvaný nyní Cestovní průvodce tvořil původně s tzv. Tisky jednu část fondu Z. Nejedlého a navazoval na propagační tisky. Rozsah 

průvodců byl 14 kartonů2 (atypických menších, o rozměru 6,5 cm /šířka/ x 30 cm /výška/ x 25 cm /hloubka/). Vzhledem k naprosto odlišnému 

tematickému zaměření byly Cestovní průvodce ze souboru Tisků odděleny a vytvořily samostatnou, celistvou část fondu. K jejich zpracování se 

přistoupilo v roce 2015. Respektovaly se z větší části původní celky, avšak jejich vnitřní zpracování a detailní popis jednotlivých dokumentů jsou 

nové. Nebylo možné provést srovnání s případnými původními rukopisnými nebo strojopisnými pomůckami, ty zřejmě k této části fondu 

nevznikly. 

                                                           
1 Srv. Průvodce po archívu Zdeňka Nejedlého. Zprac. kolektiv pracovníků Kabinetu Zdeňka Nejedlého při Ústavu pro českou a světovou literaturu ČSAV. 
Praha: Academia, nakladatelství ČSAV, 1976; KŘESŤAN, Jiří. Kabinet Zdeňka Nejedlého (1953–1990). In Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. Eds. 
Kateřina Bláhová, Ondřej Sládek. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 2010, s. 193–215. 
2 Cestovní průvodce byly uspořádány v kart. č. 44–57. 



IV 

 

Archivní charakteristika 

 

Cestovní průvodce byly při zpracování rozděleny do pěti následujících skupin: 

 

1. České průvodce a vlastivědné publikace 

2. České průvodce – zahraničí 

3. Německé průvodce 

4. Francouzské průvodce 

5. Průvodce v ostatních jazycích 

 

(1) České průvodce a vlastivědné publikace představují z celého souboru skupinu s největším počtem tisků. Je zde zahrnuto 125 

průvodců, respektive vlastivědných příruček z let 1878–1962 (8 tisků s. d.). Jedná se o jazykově české průvodce po území dnešní České 

republiky, které přibližují její památky, města nebo oblasti. Nacházejí se zde jak průvodce vydané v edičních řadách (78 tisků), tak samostatné 

publikace (44 tisků) a periodické tisky (3 kusy). Nejpočetnější (29 tisků) je edice nakladatelství Vyšehrad Poklady umění v Čechách a na Moravě 

(později Poklady národního umění), v níž vycházely průvodce po českých památkách. Tyto tisky jsou z let 1944–1948. Ve větším počtu jsou 

mimoto dochované průvodce po hradech a zámcích seskupené do dvou edičních řad (na základě shodné grafické úpravy) pod názvem [Státní 

hrady a zámky] v počtu 8 tisků a [Státní hrady a zámky 2] v počtu 11 tisků. Vydavateli průvodců této skupiny byla velká nakladatelství (např. F. 

Topič, Orbis, Osvěta, Vyšehrad) nebo místní samospráva či spolky. 

(2) Ve skupině České průvodce – zahraničí se vyskytuje 15 česky psaných cestovních příruček (z toho 4 vydané v rámci edice) po 

zahraničí včetně průvodců po Slovensku (6 tisků) a Podkarpatské Rusi (2 kusy). Tisky vyšly mezi lety 1868–1952. 



V 

 

(3) Německé průvodce obsahují 40 jazykově německých (zejména zahraničních) příruček z let 1853–1936 (2 tisky s. d.). Průvodce vydané 

v edičních řadách jsou zastoupeny v množství 25 tisků, samostatné publikace v počtu 15 tisků. Za zmínku stojí především populární turistické 

průvodce Karla Baedekera vydané v Lipsku v edici s názvem Baedeker’s Reisehandbücher (v tomto souboru je dochováno 14 tisků z let 1888–

1914). Druhé nejpočetnější jsou publikace z berlínské ediční řady Grieben-Reiseführer (5 tisků z let 1911/1912–1936). 

(4) Ve Francouzských průvodcích je zahrnuto 11 francouzsky psaných zahraničních průvodců (8 v edičních řadách, 3 samostatné tisky) 

vydaných v letech 1901–1960 (2 tisky s. d.).3 Nejvíce příruček náleží do ediční řady pařížského nakladatelství Hachette Les guides bleus (4 

tisky). 

(5) Průvodce v ostatních jazycích obsahují především zahraniční turistické příručky v různých jazycích v počtu 21 tisků (z toho pouze 2 

vydané v rámci edice) z let 1888–1961 (6 obrázkových skládaček s. d.). Některé publikace jsou vícejazyčné (5 tisků). 

 

Základní pravidla řazení průvodců v rámci každé z prvních čtyř skupin jsou následující: Nejprve jsou seřazeny tisky, které náležejí do 

konkrétní ediční řady (edice), teprve za nimi následují samostatně vydané publikace. Edice jsou seřazeny abecedně a poté dle čísel svazků. 

Neočíslované tisky jsou uspořádány abecedně podle příjmení autora nebo názvu publikace (pokud autor není znám, eventuelně v případě 

kolektivní příručky nebo u více průvodců jednoho autora). Tisky vydané mimo ediční řady jsou uspořádány v abecedním pořadí, podle příjmení 

autora nebo názvu průvodce (pokud autora neznáme). Poslední skupina má podobné vnitřní uspořádání: primární je abecední řazení dle jazyka 

průvodce, v jeho rámci jsou na prvním místě tisky vydané v edičních řadách, poté následují (abecedně řazené) mimoediční publikace. 

Vícejazyčné příručky jsou zařazeny na konci této skupiny. 

Ve všech skupinách jsou jednotlivé záznamy popsány stejnými údaji. Ze základních informací jsou uvedeny následující: Autor, název, 

jazyk, místo vydání, vydavatel / nakladatel, rok vydání, číslo vydání (II. a další), název ediční řady, svazek v rámci ediční řady. Vedle těchto 

hlavních údajů jsou doplněny další, rozšiřující: Počet stran, tisk, varianta názvu, obálka (autor návrhu). Další doplňující údaje, pro něž z důvodu 
                                                           
3 Dohledanou dataci k jedné z těchto příruček (rok 1897) nelze spolehlivě doložit.  



VI 

 

méně častého výskytu nejsou vytvořeny zvláštní popisné kolonky, jsou uvedeny v položce ostatní, která je v každé skupině ve čtyřech sloupcích 

a je označena čísly 1–4. Zde jsou poznamenány údaje různého typu, např. zdroj použitých obrázků, autor fotografií, počet exemplářů větší než 

jeden, záznam o vložené mapě a její název, překlad apod., případně informace o fyzickém stavu tisku (např. odtržená obálka, rozpadlá vazba) 

nebo o věnování tisku Z. Nejedlému (vyskytuje se zřídka). Každý tisk (záznam) má rovněž své pořadové a většinou přírůstkové číslo. Pořadové 

číslo je složeno z čísla každé skupiny (01–05) a čísla v rámci každé skupiny (001 – max. 125) s písmenem C (=Cestovní průvodce) za lomítkem. 

Přírůstkové číslo je původní přírůstkové číslo KZN, uvedené uvnitř většiny tisků; přírůstková čísla netvoří souvislou číselnou řadu. V některých 

případech není přírůstkové číslo přiděleno (ve skupině České průvodce a vlastivědné publikace). U každého záznamu je také uvedeno číslo 

kartonu, v kterém je daný průvodce nyní uložen (karton 1–8). 

Závěrem několik poznámek technického rázu: V hranatých závorkách jsou údaje zjištěné z jiných zdrojů, pokud se navíc objevuje otazník, 

jedná se o nejistý údaj. V případě užití hranaté závorky u ediční řady se jedná o uměle vytvořené názvy s cílem seskupit k sobě některé spolu 

související tisky. Čísla stránek, která jsou ohraničena lomítkem, znamenají neočíslované, ovšem existující stránky. 

 

Rozbor obsahu fondu a možnosti jeho badatelského využití 

 

Soubor 212 kusů cestovních původců (včetně několika vlastivědných publikací) obsahuje především česky psané průvodce po českých 

památkách a přírodních krásách. Celek má charakter sbírky, u níž nelze vzhledem k dřívějšímu třídění materiálů KZN určit, zda jejím jediným 

původcem byl Z. Nejedlý. Některé tisky velmi pravděpodobně pocházely od jeho rodinných příslušníků. Část tištěných průvodců si jistě Z. 

Nejedlý pořídil sám a část jich získal darem. Sbírka průvodců vypovídá o jeho kultivovaném zájmu o památky, především v českých zemích. 

Z hlediska jejího badatelského využití pro studium života a díla Z. Nejedlého se jedná o doplňkový pramen, který ovšem může být vyhledáván 

badateli, nezaměřujícími primárně na Nejedlého osobnost. 

 



VII 

 

Záznam o uspořádání a sestavení pomůcky 

 

Cestovní průvodce uspořádala a zpracovala od ledna do června 2015 Petra Tomsová, za konzultací s Hanou Kábovou. Jsou zpracovány 

v programu Microsoft Excel. Úvod k pomůcce napsaly P. Tomsová a H. Kábová. Tato část fondu je uložena v osmi archivních kartonech. 



SOUPIS

Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.001/C Nikolau, St., Dr. Československá republika čeština [Praha] Vesmír 1921 41 + /2/
ABC - příručky pro 

každého
9

01.002/C Jurek, Jaroslav Čtení o minulosti města Boskovic čeština Boskovice

Okresní 

vlastivědné 

muzeum

[1958]

27 + /1/ + 

obr. 

přílohy 

/20/ + /1/

[Boskovice]

01.003/C Jurek, Jaroslav Tak žilo město čeština Boskovice

Okresní 

vlastivědné 

muzeum

[1959] ?

35 + /1/ + 

obr. 

přílohy /20/

[Boskovice]

01.004/C Hrdý, P. Jan

Navarov. Příspěvek ku dějinám 

českého Pojizeří. S plánem hradu 

a pěti znaky

čeština [Olomouc]
vlastním 

nákladem
1912 69 Historická knihovnička 1

01.005/C neuveden

Na Hrubý Jeseník s přehlednou 

mapou. Průvodce, informace a 

pokyny pro léto i zimu

čeština [Praha] Orbis pro Čedok 1950
51 + /1/ + 

2 mapy

KAM - KDY - JAK.  

(Sbírka oblastních 

průvodců)

2

01.006/C neuveden
Brno, okolí a Moravský kras. 

Průvodce, informace a pokyny
čeština [Praha] Orbis pro Čedok 1950

67 + /5/ + 

mapa + 

uvnitř obr. 

přílohy 4x 

/4/

KAM - KDY - JAK.  

(Sbírka oblastních 

průvodců)

4

01.007/C Kolektiv

Výstavba kraje. Budujte s námi 

Slovácko a Valašsko /Podněty 

národohospodářských komisí 

okresních výborů KSČ/

čeština Zlín
časopis Naše 

pravda
1946

30 + /2/ + 

uvnitř obr. 

přílohy 

(fotografie) 

 /22/ + 

mapy, 

plány /11/

Knihovnička Naší pravdy 4

01.008/C

Ondroušek, 

Vladimír, ing.; 

Zapletal, Karel, 

prof. dr.; Skutil, 

Josef, doc. dr.; 

Šmarda, Jan, 

doc. dr.; Jalový, 

Josef, arch.; 

Jelínek, Karel

Moravský kras. Průvodce 

jeskynním světem
čeština Blansko Karel Jelínek 1946 II. 102 + /4/ Knižnice Moravský kras 2

1



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Albert Malíř, 

Král. Vinohrady
5462 ZN 1

Grafia, Brno 15.437/ZN

Štočky zhotovila 

tiskárna Rudé právo, 

Brno

1

Grafia, Brno 15.438/ZN

Pokrač. publikace 

"Čtení o minulosti 

města Boskovic"

1

Družstvo 

knihtiskárny, 

Zábřez

5203 ZN obálky odtrženy 1

Čs. Kompas, 

Praha; hlubotisk: 

Orbis, Praha

Ficenec, 

Josef
15.404/ZN

Sestavila redakce 

vlastivědných publikací 

nakladatelství Orbis

součástí "Přehledná 

mapa Hrubého 

Jeseníku": 

Zeměměřický úřad

1

Orbis, Praha
Ficenec, 

Josef
15.418/ZN

součástí "Autobusové 

spoje z Brna"

Plány dálkových spojů a 

Moravského krasu: 

Johánek, Rud.

1

Tisk, národní 

podnik, Zlín
27.412/ZN

Fotografie: Charuza, 

Alfred; Horalík, Zdeněk

Grafická úprava: Stach, 

Oldřich, ing.

Plán a mapy zapůjčeny 

z archivu národního 

podniku Baťa ve Zlíně

1

Typos, Brno; 

mapa: litografie 

Jarkovský a 

Svoboda, Brno

15.399/ZN Úprava: Jero, Antonín

Fotografie: Jalový, M.; 

Jelínek, K.; Jero, A.; 

Kubelka, K.; archiv Mor. 

Krasu; Ondroušek, Vl., 

ing.; Pavlovský, H.; 

Plch, L.; fa Sigmund 

Chema

Kresby: Jalový, J., 

arch.; Zapletal, K., prof. 

Dr.

1

2



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.009/C Mrňous, Antonín Mikulovsko, vlastivědná příručka čeština Mikulov

Okresní 

pedagogický 

sbor

1947 43 + /2/ Knižnice OPS v Mikulově 1

01.010/C
Kesner, 

Ladislav, dr.

Národní galerie v Praze. Sbírky ve 

Šternberském paláci
čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV

1961 62 + /3/
Knižnice "Poznáváme 

starou a novou Prahu"

01.011/C Matouš, Václav Pražská Loreta čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV

1961 54 + /2/
Knižnice "Poznáváme 

starou a novou Prahu"

01.012/C

Vahala, 

Miroslav, dr. a 

kolektiv

Brno. Průvodce po městě a okolí čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství

1960

72 + /4/ + 

uvnitř obr. 

přílohy 

/12/ + 

plánek /1/ 

+ mapa /1/

Knižnice turistických 

příruček

01.013/C
Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.

Beroun-Hostomice-Mníšek. 

Podrobné mapy zemí Koruny 

české v měřítku 1 : 75.000 a 

průvodce statisticko-historický po 

všech místech na těchto mapách 

uvedených. /Rejstřík věcný názvů 

hor, lesů, potoků, řek, rybníků atd. 

a mapa vzdáleností všech míst při 

silnici ležících./

čeština Praha

F. Topič, 

knihkupec v 

Praze

1909

37 + /11/ 

+ inzerce 

/4/ + 

mapa /1/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

sešit 

2, 

list 

42

3



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

národní správa 

knihtiskárny v 

Mikulově

Červenka, 

J. (+ 

fotografie)

15.401/ZN 1

Rudé právo, 

vydavatelství ÚV 

KSČ, Brno

Kalcovský, 

Antonín
15.375/ZN

Snímky: Národní galerie 

v Praze a Tibor Honty

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír
1

Rudé právo, 

vydavatelství ÚV 

KSČ, Brno

Kalcovský, 

Antonín
15.376/ZN

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír

Fotografické snímky: 

Muzeum hl. m. Prahy, 

Fr. Illek a Alex. Paul, 

Josef Ehm, Národní 

muzeum, dr. František 

Schnöbling, Rudolf 

Ungr, dr. Jiří Čech

1

Rudé právo, 

vydavatelství ÚV 

KSČ, Brno

Bouše, 

Zdeněk
15.417/ZN

Spolupracovali: 

Bednařík, Ladislav; 

Dvořáková, Nina; 

Popelář, Bohumír, dr.; 

Šulc, František, dr.

Uvnitř "Schematický 

plánek Brněnského 

výstaviště" s 

vysvětlivkami a mapa 

Brna (oboustr.)

1

Unie, Praha neuvedeno 1

4



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.014/C
Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.

Smecno-Kladno-Unhošť. Podrobné 

mapy zemí Koruny české v měřítku 

1 : 75.000 a průvodce statisticko-

historický po všech místech na 

těchto mapách uvedených. Rejstřík 

věcný názvů hor, lesů, potoků, řek, 

rybníků atd. a mapa vzdáleností 

všech míst při silnici ležících.

čeština Praha
F. Topič, 

knihkupec
1909

52 + /8/ + 

inzerce /8/ 

+ mapy /2/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

[sešit 

 4], 

list 

41

01.015/C

Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.; Kučera, 

Karel

Velvary-Slaný-Kralupy. Podrobné 

mapy zemí Koruny české v měřítku 

1 : 75.000 a průvodce statisticko-

historický po všech místech na 

těchto mapách uvedených.

čeština Praha
F. Topič, 

knihkupec
1911

24 + 

inzerce /8/ 

+ mapy /2/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

sešit 

12, 

list 

40

01.016/C
Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.

Horšův Týn-Ronšperk-Domažlice. 

Podrobné mapy zemí Koruny 

české v měřítku 1 : 75.000 a mapy 

vzdáleností všech míst při silnici 

ležících.

čeština Praha
F. Topič, 

knihkupec
1913

inzerce /4/ 

+ /2/ + 

mapy /2/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

sešit 

35, 

list 

14

01.017/C
Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.

Volary-Kunžvart. Podrobné mapy 

zemí Koruny české v měřítku 1 : 

75.000 a mapy vzdáleností všech 

míst při silnici ležících.

čeština Praha
F. Topič, 

knihkupec
1913

inzerce /4/ 

+ /2/ + 

mapy /2/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

sešit 

38, 

list 

35

01.018/C
Bělohlav, Josef, 

Ph. Dr.

Třístoličná-Plešný. Podrobné mapy 

zemí Koruny české v měřítku 1 : 

75.000 a mapy vzdáleností všech 

míst při silnici ležících.

čeština Praha
F. Topič, 

knihkupec
1913

inzerce /4/ 

+ /2/ + 

mapy /2/

Podrobné mapy zemí 

Koruny české

sešit 

39, 

list 

36

5



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Unie, Praha neuvedeno chybí celá obálka 1

Unie, Praha

První str., název: 

Podrobné mapy zemí 

Koruny české v měřítku 1 

: 75.000 a mapa 

vzdáleností všech míst 

při silnici ležících. 

Průvodce statisticko-

historický po všech 

místech na těchto 

mapách uvedených a 

rejstřík věcný názvů hor, 

lesů, potoků, řek, rybníků 

atd.

neuvedeno 1

Unie, Praha neuvedeno 1

Unie, Praha neuvedeno 1

Unie, Praha neuvedeno 1

6



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.019/C
Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Kostel svatého Ignáce čeština Praha Vyšehrad 1948 II.

16 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

1

01.020/C
Kotíková, 

Zuzana, PhC

Katedrála sv. Víta. Architektura - 

plastika
čeština Praha Vyšehrad 1948 II.

nestr. /29/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /16/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

23-24

01.021/C Richter, Václav Středověká Telč čeština Praha Vyšehrad 1948 II.

18 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

33

01.022/C
Wachsmanová-

Jursová, V., Dr.
Loreta na Hradčanech čeština Praha Vyšehrad 1948 III.

nestr. /16/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /12/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

35

01.023/C
Novotný, 

Vladimír, Dr.
Klášter zbraslavský čeština Praha Vyšehrad 1948 II. 18

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

36

01.024/C
Blažíček, 

Oldřich, J., Dr.
Malostranský klášter sv. Josefa čeština Praha Vyšehrad 1946

nestr. /23/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

68

01.025/C
Pavelka, 

Jaroslav, Dr.
Chrám sv. Mořice v Kroměříži čeština Praha Vyšehrad 1946

nestr. /20/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

69

7



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.346/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Československý 

Kompas, Praha
15.347/ZN

Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

13.348/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Československý 

Kompas, Praha
15.349/ZN

Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. tiráž, rok vyd.: 1947 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.350/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Č. A. T. 

Českoslovanské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.356/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.

Přídeší, tisk: Č. A. 

T. Českomoravské 

akciové tiskařské a 

vydavatelské 

podniky

1

Č. A. T. 

Českoslovanské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.357/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.

Přídeší, tisk: Č. A. 

T. Českomoravské 

akciové tiskařské a 

vydavatelské 

podniky

1

8



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.026/C Čarek, Jiří, Dr. Sv. Mikuláš pod Vraclaví čeština Praha Vyšehrad 1946

12 + /4/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

70

01.027/C
Kubátová, 

Taťána, PhDr.
Železný Brod čeština Praha Vyšehrad 1946

17 + /3/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

71

01.028/C
Sedláčková, 

Ema, Dr.
Kostel sv. Václava na Zderaze čeština Praha Vyšehrad 1946

24 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

72

01.029/C
Matouš, 

František, Dr.
Třeboň čeština Praha Vyšehrad 1946

64 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/ + /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

73-75

01.030/C
Černá, Věra, 

Ph. C.
Rokycany čeština Praha Vyšehrad 1946

40 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

76-77

01.031/C
Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Město Strakonice čeština Praha Vyšehrad 1947

23 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

78

01.032/C
Mathon, 

Jaroslav, Dr.
Prostějov čeština Praha Vyšehrad 1947

nestr. /47/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /16/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

79-80

9



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.358/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení pro 

studium barokního 

umění v Umělecké 

Besedě a Výtvarný 

odbor Umělecké 

Besedy v Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.359/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení pro 

studium barokního 

umění v Umělecké 

Besedě a Výtvarný 

odbor Umělecké 

Besedy v Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.360/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. tiráž, rok vyd.: 1947 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.361/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.362/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. tiráž, rok vyd.: 1947 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.363/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Československý 

Kompas, Praha
15.364/ZN

Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

1

10



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.033/C

Müllerová, 

Augusta, Ing. 

Arch.; Novák, J. 

B., Dr.

Karlínská Invalidovna čeština Praha Vyšehrad 1948

31 + /1/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /16/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

81-82

01.034/C
Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Volyně, Češtice, Dobrž čeština Praha Vyšehrad 1947

31 + /1/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /4/ 

+ /4/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

82-83

01.035/C
Šanda, 

Jaroslav, Ing.
Česká vesnice čeština Praha Vyšehrad 1947

39 + /1/ + 

uvnitř obr. 

přílohy 

/16/ + /12/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

84-85

01.036/C Mannsbarth, Jan Nové Město nad Metují čeština Praha Vyšehrad 1947

24 + /3/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

86

01.037/C

Wratislavová-

Mitrovicová, 

Ludmila

Zámek v Kolodějích nad Lužnicí čeština Praha Vyšehrad 1947

nestr. /16/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

88

01.038/C
Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Strakonický hrad čeština Praha Vyšehrad 1947

34 + uvnitř 

obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

89-90

01.039/C
Mathon, 

Jaroslav, Dr.
Kroměříž čeština Praha Vyšehrad 1948

45 + /2/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /16/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

91-92

01.040/C
Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Tyršův dům čeština Praha

Výtvarný odbor 

Umělecké 

Besedy

1948

53 + /3/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /16/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

100-

101

01.041/C
Líbal, 

Dobroslav, Dr.
Karlštejn čeština Praha

Výtvarný odbor 

Umělecké 

Besedy

1948

30 + /2/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

102

11



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.366/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.365/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.367/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Č. A. T., Praha 15.368/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Československý 

Kompas, Praha
15.369/ZN

Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

1

Augusta, 

Litomyšl; obálka 

a přílohy, tisk: Č. 

A. T, Praha

15.370/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

Č. A. T., Praha 15.371/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B. 1

J. L. Bayer, Kolín 15.372/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Obrázky z archivu U. B.

Fotografie: Illek, Fr.; 

Paul, Alex., v Praze
1

J. L. Bayer, Kolín 15.373/ZN

V redakci: 

Birnbaumové, Alžběty, 

Dr.

Fotografie: Illek, Fr.; 

Paul, Alex., v Praze
1

12



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.042/C
Líbal, 

Dobroslav, Dr.

Kostel Panny Marie na Trávníčku /v 

Praze/
čeština Praha

Výtvarný odbor 

Umělecké 

Besedy

1948

29 + /3/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

Poklady národního umění 

- Sbírka průvodců po 

českých výtvarných 

památkách

103

01.043/C

Vaňková-

Frejková, Olga, 

Dr.

Zámek Nelahozeves čeština Praha Vyšehrad 1944

nestr. /20/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady umění v Čechách 

a na Moravě - Sbírka 

průvodců po českých 

výtvarných památkách

63

01.044/C
Líbal, 

Dobroslav, Dr.
Klášter Hradiště čeština Praha Vyšehrad 1944

nestr. /24/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady umění v Čechách 

a na Moravě - Sbírka 

průvodců po českých 

výtvarných památkách

64

01.045/C
Poche, 

Emanuel, PhDr.

Kostel a klášter svatého Jakuba v 

Praze
čeština Praha Vyšehrad 1944

nestr. /19/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady umění v Čechách 

a na Moravě - Sbírka 

průvodců po českých 

výtvarných památkách

65

01.046/C
Kubíčková, 

Jarmila

Bývalý klášter premonstrátek v 

Doksanech nad Ohří
čeština Praha Vyšehrad 1944

nestr. /27/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady umění v Čechách 

a na Moravě - Sbírka 

průvodců po českých 

výtvarných památkách

66

01.047/C
Matějček, 

Antonín
Nová Paka čeština Praha Vyšehrad 1945

nestr. /20/ 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy /8/

Poklady umění v Čechách 

a na Moravě - Sbírka 

průvodců po českých 

výtvarných památkách

67

13



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

J. L. Bayer, Kolín 15.374/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.
Obrázky z archivu U. B.

Fotografie: Renner, 

Bedřich
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.351/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.352/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.353/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.354/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky z archivu U. B.; 

foto U. B.
1

Č. A. T. 

Českomoravské 

akciové 

tiskařské a 

vydavatelské 

podniky, Praha

15.355/ZN
Řídí: Birnbaumová, 

Alžběta, Dr.

Pořádá Sdružení přátel 

baroka pro studium 

barokního umění v 

Umělecké Besedě a 

Výtvarný odbor 

Umělecké Besedy v 

Praze

Obrázky: Hák, F.; 

Čejka, Z.

Úprava: Kaplický, 

Josef
1

14



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.048/C Janata, Al. Liberec. Metropole severních Čech čeština Liberec Cíl neuveden
104 vč. 

inzerce

Poznejte pohraničí - 

knižnice praktických 

příruček

1

01.049/C neuveden

Lázně Poděbrady s pěti 

vyobrazeními, plánem Poděbrad a 

barevnou mapkou okolí /s pěti 

vyobrazeními, mapkou Poděbrad s 

okolím a barevným plánem/

čeština Praha
Československý 

kompas
1922

90 + /2/ + 

inzerce + 

mapy /2/

Průvodce 

"Československého 

kompasu"

3

01.050/C

Kubíček, Alois, 

arch. ing.; 

Hrubeš, Jiří, dr.; 

Žantovský, Jiří; 

Kocourková, 

Běla D., dr.

Památník národního písemnictví 

Strahov / na Strahově
čeština Praha

Státní 

tělovýchovné 

nakladatelství 

pro Památník 

národního 

písemnictví v 

Praze na 

Strahově

07/1954 

(tisk)
32 + /1/

Publikace Památníku 

národního písemnictví na 

Strahově

01.051/C

Mrkvička, 

Antonín, prof.; 

Hrubeš, Jiří, dr.; 

Žantovský, Jiří, 

dr.; 

Kocourková, 

Běla, dr.

Strahovská knihovna. Památník 

národního písemnictví
čeština Praha

Státní 

tělovýchovné 

nakladatelství 

pro Památník 

národního 

písemnictví na 

Strahově

07/1955 44 + /1/

Publikace Památníku 

národního písemnictví na 

Strahově

01.052/C

Maršáková, 

Marie, dr.; 

Wagner, 

Jaroslav, dr. 

(autoři titulní 

stati)

Český ráj. Přírodní reservace a 

kulturní památky
čeština Praha

Státní 

tělovýchovné 

nakladatelství 

pro Státní 

památkovou 

správu v Praze

1955 52 + /1/
Publikace Státní 

památkové správy

01.053/C
Vlach, Jaroslav 

a kolektiv
Uherskobrodsko čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství

1960

123 + /4/ 

+ mapa 

/1/ + uvnitř 

obr. 

přílohy /16/

Sbírka oblastních 

turistických průvodců / 

Řada oblastních 

turistických průvodců / 

Oblastní turistický 

průvodce

43

01.054/C Chyský, Čeněk

Karlštejn. Dějiny a průvodce 

hradem. Plán hradu a 7 

obrázkových příloh

čeština Praha Orbis 1946 II.

31 + /4/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /3/ 

+ /4/

Sbírka průvodců "Orbis" 14

15



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Cíl, Liberec 16.795/ZN 1

Československý 

kompas, Praha
28.396/ZN 1

Pražské 

tiskárny, 

základní závod

Šebesta, 

Zdeněk
15.377/ZN

Úvod: Václavková, 

Jaroslava

Obrazovou část 

sestavili: Palouš, Jan 

A.; Novák, Boh.

Snímky z archivu 

Památníku národního 

písemnictví

Grafická úprava: 

Morávek, František
1

Pražské 

tiskárny, 

základní závod, 

Praha

Zenger, 

Zdeněk
15.378/ZN

Úvod: Václavková, 

Jaroslava, dr.

Redigoval a sestavil 

obrazovou část: 

Žantovský, Jiří

Snímky z archivu 

Památníku národního 

písemnictví a z majetku 

autorů

uvnitř vícejazyčná 

příloha "Strahovská 

knihovna"; str. 7 + 

/1/

1

Pražské 

tiskárny, 

základní závod, 

Praha

Zenger, 

Zdeněk M.
15.383/ZN

Spolupracoval: Lifka, 

Bohumír, dr.

Mapu zpracoval: 

Hlávka, Karel, RNDr

Snímky z archivu 

oddělení Ochrany 

přírody a z 

dokumentačního odd. 

SPS a autorů

1

Rudé právo, 

vydavatelství ÚV 

KSČ, Brno

Drahokoupil, 

Jaroslav
15.393/ZN

volně vložena barevná 

mapa "Uherskobrodsko"
1

Orbis, Praha 15.420/ZN 1

16



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.055/C Hilmera, Jiří Státní zámek v Liblicích čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.056/C Hilmera, Jiří Státní zámek ve Veltrusích čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.057/C Kubíček, Alois Státní zámek v Opočně čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.058/C Svoboda, Karel Státní hrad Buchlov čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 8 [Státní hrady a zámky]

01.059/C Svoboda, Karel Státní zámek v Buchlovicích čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.060/C Svoboda, Karel Státní zámek ve Vizovicích čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.061/C Wirth, Zdeněk Státní zámek v Litomyšli čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.062/C
Zenger, Zdeněk 

M.
Státní hrad a zámek Frýdlant čeština Praha

Orbis; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí

11/1949 /8/ [Státní hrady a zámky]

01.063/C

Birnbaumová, 

Alžběta, dr.; 

Menclová, 

Dobroslava, 

arch. ing. 

(hlavní stati)

Křivoklát. Státní hrad a okolí čeština Praha

Státní 

tělovýchovné 

nakladatelství 

pro Státní 

památkovou 

správu v Praze

09/1954 

(tisk)
31 + /2/ [Státní hrady a zámky 2]

17



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno

Snímky: St. 

fotoměřičský ústav v 

Praze

2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
součástí 4 obr. přílohy 1

grafické závody 

V. Neubert, 

Praha

neuvedeno
Snímky: Zenger, 

Zdeněk M.
2 exempláře součástí 4 obr. přílohy 1

Orbis, Praha

Zenger, Z. 

M.; použito 

rytiny 

Kandlera, V.

15.387/ZN

Spolupracovali: Lifka, 

Bohumír, dr.; Rokyta, 

Hugo, dr.; Leiská, 

Milada, dr.; Rozhoň, 

František, dr.; úvod: 

Charvátová, Ema

Obrazovou část 

sestavil: Palouš, Jan A.

Fotografické snímky z 

archivu dokument. 

oddělení Státní 

památkové správy v 

Praze

Plán: Menclová, D., 

ing. arch.; dodala 

Státní památ. 

správa

1

18



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.064/C

Budil, Vladimír, 

dr.; Herout, 

Jaroslav, dr.

Mnichovo Hradiště. Státní zámek, 

město a památky v okolí
čeština [Praha]

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství 

pro Státní ústav 

památkové péče 

a ochrany 

přírody

1960 II. 43 + /2/ [Státní hrady a zámky 2]

01.065/C Kolektiv

Dvořákova Nelahozeves. Po 

stopách Antonína Dvořáka. Státní 

zámek v Nelahozevsi

čeština Praha

Čedok n. p., 

nakladatelské a 

tiskové 

oddělení; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí a 

Společností 

Antonína 

Dvořáka v Praze

08/1951 

(tisk)
19 [Státní hrady a zámky 2]

01.066/C
Kotrba, Viktor, 

dr.

Hradec. Slezské kulturní středisko, 

státní zámek a památky v okolí
čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV; ve 

spolupráci se 

Státním 

ústavem 

památkové péče 

a ochrany 

přírody v Praze

1962 51 + /3/ [Státní hrady a zámky 2]

01.067/C Líbal, Dobroslav
Český Šternberk. Státní hrad a 

okolí
čeština Praha

Vydavatelství 

národního 

podniku Čedok; 

ve spolupráci s 

ministerstvem 

školství, věd a 

umění - správa 

státního 

kulturního 

majetku

05/1952 

(tisk)
24 [Státní hrady a zámky 2]

19



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Polygrafia, 

závod Jiřího 

Dimitrova, Praha

15.389/ZN

Spolupracovali: Hlávka, 

Karel, dr.; Štorm, 

Břetislav, inž.

Fotografické snímky z 

archivu evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody, Jan 

Kabíček a J. Herout

Půdorys zámku 

nakreslil: Hyzler, Josef, 

inž. arch.

1

Naše vojsko, 

Praha

Zenger, Z. 

M.; použito 

rytiny 

Kandlera, V.

15.449/ZN

Spolupracovali: 

Charvátová, E.; 

Kubátová, T.; Květ, J. 

M.; Mikysa, K.; Rozhoň, 

F.; Wachsmanová, V.

Snímky: Státní 

fotoměřičský ústav, 

Archiv společnosti 

Antonína Dvořáka v 

Praze; reprodukce 

Rennera, B., Praha

1

Polygrafia, 

závod Jiřího 

Dimitrova, Praha

15.385/ZN

Spolupracovali: 

Valušek, Bohuslav; 

Šindler, Stanislav, dr.; 

Klimešová, Eva; Racek, 

Jan, prof. dr.; Kneidl, 

Pravoslav, dr.; Turek, 

Adolf, dr.; Krkavec, 

František; Duda, Josef, 

dr.; Rokyta, Hugo, dr.; 

Vondra, Jiří, dr.

Fotografické snímky z 

archivu evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody, 

Slezského muzea v 

Opavě, Slezského 

kulturního střediska na 

Hradci, Krajské 

restaurátorské dílny na 

zámku Hradci a 

Stanislava Šindlera

Plánky: Hlávka, Karel, 

dr.

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír
1

Grafické 

tiskárny, 

Červený Kostelec

Zenger, Z. 

M.
15.380/ZN

Spolupracovali: 

Charvátová, Ema; 

Palouš, Radim; Rozhoň, 

František

Obrazovou část 

sestavil: Palouš, Jan A.

Snímky: Státní 

fotoměřičský ústav v 

Praze a Národní galerie

1

20



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.068/C

Menclová, 

Dobroslava, 

inž.; Gardavský, 

Zdeněk, dr.; 

Panoš, 

Vladimír, dr.

Helfštejn. Státní hrad a památky 

okolí
čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV; ve 

spolupráci se 

Státním 

ústavem 

památkové péče 

a ochrany 

přírody v Praze

1961 48 + /1/ [Státní hrady a zámky 2]

01.069/C

Menclová, 

Dobroslava, 

inž.; Míka, 

Alois, dr.

Bezděz. Státní hrad a památky v 

okolí
čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV; ve 

spolupráci se 

Státním 

ústavem 

památkové péče 

a ochrany 

přírody v Praze

1961

48 + obr. 

přílohy /3/ 

+ /1/

[Státní hrady a zámky 2]

01.070/C Kolektiv
Šternberk na Moravě. Státní hrad, 

město a okolí
čeština Praha

Čedok n. p. - 

závod 

propagace a 

nakladatelství 

cestovního 

ruchu, tiskové 

oddělení; ve 

spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí v Praze 

a 

konservátorem 

památkové péče 

ve Šternberku 

na Moravě

12/1951 

(tisk)
16 + /1/ [Státní hrady a zámky 2]

21



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Polygrafia, Praha
Šebesta, 

Zdeněk
15.384/ZN

Fotografické snímky: 

archiv evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody; 

Gardavský, Zdeněk, dr.; 

Smahel, Ruda

Plánky: Menclová, 

Dobroslava, inž.; 

Gardavský, Zdeněk, dr.

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír
1

Polygrafia, 

závod Jiřího 

Dimitrova, Praha

15.382/ZN

Spolupracovali: 

Novotný, Miloslav, dr.; 

Hlávka, Karel, dr.; 

Maršáková-Němejcová, 

Marie, dr.; Svatoň, 

Jaroslav, prom. hist.

Fotografické snímky z 

archivu evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody, 

Národní galerie v Praze, 

Státní knihovny ČSSR v 

Praze, Viléma Heckla a 

podn. cest. ruchu Turista

Plánky: Menclová, 

Dobroslava, inž.

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír
1

Státní tiskárna, 

Praha

Zenger, Z. 

M.
15.390/ZN

Spolupracovali: 

Bartušek, Ant.; 

Kubátová, T.; Valíček, 

J.; Charvátová, E.; 

Pošmourný, J.; Rokyta, 

H.

Obraz. část uspořádal: 

Palouš, J. A.

Snímky: Státní 

fotoměřičský ústav v 

Praze

Plány zaměřil: 

Hyzler, J., inž. 

arch.; 1951

1

22



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.071/C

Vacková, 

Jarmila, prom. 

hist. (hlavní stať)

Kroměříž. Městská památková 

reservace a státní zámek
čeština [Praha]

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství 

pro Státní ústav 

památkové péče 

a ochrany 

přírody

1960 67 + /1/ [Státní hrady a zámky 2]

01.072/C
Wirth, Zd.; 

Brandejs, St.

Babiččino údolí. Státní zámek a 

národní reservace v Ratibořicích /u 

České Skalice. Po stopách mládí 

Boženy Němcové./

čeština Praha

Vydavatelství 

národního 

podniku Čedok;  

ve spolupráci s 

Národní kulturní 

komisí v Praze, 

Státním 

památkovým 

úřadem v Praze, 

konservátorem 

památkové péče 

a Museem 

Boženy 

Němcové v 

České Skalici

03/1952 

(tisk)
20 + /1/ [Státní hrady a zámky 2]

01.073/C

Wirth, Zdeněk, 

akademik; 

Vondra, Jiří, dr.; 

Pešina, 

Jaroslav, dr.; 

Blažková, 

Jarmila, dr.; 

Rokyta, Hugo, 

dr.; Nauman, 

Pavel, dr.; 

Šamánková, 

Eva, dr.

Kynžvart. Státní zámek a památky 

v okolí
čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelství 

ÚV ČSTV; ve 

spolupráci se 

Státním 

ústavem 

památkové péče 

a ochrany 

přírody v Praze

1961 II. 35 + /1/ [Státní hrady a zámky 2]

23



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Polygrafia, 

závod Jiřího 

Dimitrova, Praha

15.386/ZN

Spolupracovali: Šíp, 

Jaromír, dr.; Kyasová, 

Věra, prof.; Sehnal, Jiří, 

prom. hist.; Spáčil, 

Jindřich, spisovatel; 

Birnbaumová, Alžběta, 

dr.

Snímky z archivu 

oddělení evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody

1

Státní tiskárna, 

Praha

Zenger, Z. 

M.
15.381/ZN

vydáno k 90. výročí 

smrti B. Němcové; 

uvnitř vložena 

pohlednice s mapou 

Babiččina údolí 

Spolupracovali: Krtička, 

J.; Rozhoň, Frant.; 

Mareš, Zd.; Charvátová, 

E.

Obrazovou část 

sestavil: Palouš, Jan A.

Snímky: Státní 

fotoměřičský ústav 

v Praze; Řehák, J.

1

Polygrafia, 

závod Jiřího 

Dimitrova, Praha

Šebesta, 

Zdeněk
15.388/ZN

Fotografické snímky z 

archivu evidence a 

dokumentace Státního 

ústavu památkové péče 

a ochrany přírody a z 

majetku B. Štastného a 

Alex. Paula

Plánky kreslil: Bušek, 

Josef, inž. arch.

Graficky upravil: 

Stejskal, Vladimír
1

24



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.074/C
Všetečka, 

Jaroslav, prof.

Valašsko. Hostýnské hory, 

Radhoštské Beskydy, Meziříčsko, 

Vsacko, Zlín, Vizovsko. /Turistický 

průvodce s 10 obrázky, 6 

panoramaty a mapkou/

čeština Praha

cestovní 

kancelář Josefa 

Uhra

1927
152 + 

mapa
Uhrovy cestovní průvodce 24

01.075/C Petrák, Jan Liberecký kraj čeština Praha

Osvěta, 

vydavatelství 

ministerstva 

informací a 

osvěty

1951

64 + /3/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/

Vlastivědná knihovna 2

01.076/C
Děták, Jaroslav, 

dr. mr.
Českobudějovický kraj čeština Praha

Osvěta, 

vydavatelství 

ministerstva 

informací a 

osvěty

1951

86 + /2/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/

Vlastivědná knihovna 6

01.077/C Petrák, Jan aj. Hradecký kraj čeština Praha
Osvěta, národní 

podnik
1952

86 + /2/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/ 

+ /8/

Vlastivědná knihovna 7

01.078/C Král, Jiří, dr.

Třeboňská pánev. Regionální 

studie. /Se 17 mapkami a 

vyobrazeními a s anglickým 

resumé/

čeština Praha

Oddělení pro 

zeměpis 

slovanský a 

slovanských 

zemí 

geografického 

ústavu 

Univerzity 

Karlovy; vyd. s 

podporou 

ministerstva 

školství a osvěty 

1947
34 + /1/ + 

mapy /2/
Zeměpisné aktuality 2

01.079/C neuveden
Benátky nad Jizerou /v minulosti, 

přítomnosti, budoucnosti/
čeština

Benátky 

nad Jizerou

redakce 

časopisu 

"Mladoboleslavs

ko" s Místním 

národním 

výborem

1959 29 + /3/

25



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Středočeské 

knihtiskárny, 

Praha

18.681/ZN 2

Západočeské 

tiskárny, 

základní závod, 

Plzeň

Blažek, Jiří 16.796/ZN

Spolupracovníci: 

Bukovský, Miroslav; 

Dostál, Josef, doc. dr.; 

Šolle, Miloš, dr.

Fotografie: Feyar, Zd. 2

Jihočeské 

tiskárny, 

základní závod, 

České 

Budějovice

Blažek, Jiří 15.406/ZN

Spolupracovníci: Baláš, 

Emanuel, dr.; Havel, 

Fr.; Janoušek, B.; 

Pletzer, K.; Prokeš, 

Frant., ing.; 

Stodolovský, Št.

Pohled na Č. 

Budějovice na zadní 

straně obálky: Štěch, 

Karel

2

Západočeské 

tiskárny, 

základní závod, 

Plzeň

Blažek, Jiří 15.405/ZN
Mapky nakreslil: 

Stehlík, Boh.
2

Grafické závody 

V. & A. Janata, 

Nový Bydžov

15.454/ZN 2

Středočeské 

tiskárny, Mladá 

Boleslav

15.434/ZN 2

26



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.080/C Dostál, Jaroslav
Zlatou stezkou po Českém ráji / 

Českým rájem po Zlaté stezce
čeština Praha

knihkupectví 

Klubu českých 

turistů

1948 II. 316 + /1/

01.081/C Ferulík, A. aj. Vlastivědné listy z Boskovicka čeština Boskovice

Osvětové 

oddělení ONV a 

Okresní 

pedagogický 

sbor v 

Boskovicích

1950-1952

nestr.;  

obsahuje 

18 letáků

01.082/C

Fiala, František, 

řídící učitel v 

Jarošově

Průvodce Toulcovskými skalami a 

okolím. Novohradsko-Prosečsko
čeština neuvedeno

volné sdružení 

"Kroužku přátel 

Novohradsko-

Prosečska"

1910

90 + 

inzerce + 

/2/ + 

mapa /1/

01.083/C

Filip, Jan, Dr., 

prof. Karlovy 

university

Dvořákovo museum Kolínska v 

pravěku
čeština Kolín

Městské 

museum v 

Kolíně

1948 33 + /1/

01.084/C Forst, J. Popis okresu břežnického čeština Praha

kněhkupectví 

Theodora 

Mourka

1878 54

01.085/C Harlas, F. X., dr.
Stará Praha. Nástin vývoje města a 

průvodce jeho sbírkami
čeština Praha

Lidové 

nakladatelství
neuveden 210 + /4/

01.086/C Hladký, Jaroslav Bílina. Perla Českého středohoří čeština [Bílina]

Místní národní 

výbor v Bílině a 

Dům osvěty v 

Bílině

[1958] ? 40 + /1/

01.087/C Janata, Jaroslav Kralovicko a Manětínsko čeština
[Kralovice 

u Plzně]

Liga čsl. 

motoristů, 

skupina 

Kralovice

[1936] II.
22 + 

inzerce

27



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

knihtiskárna 

firmy Josef Glos, 

Semily

16.794/ZN

Příručka je doplňkem 

Sbírky turistických map, 

vydávané Vojenským 

zeměpisným ústavem a 

Klubem českých turistů

2

Typografia, 

Boskovice; 

knihtiskárna 

Jana Krále v 

Boskovicích; 

Západomoravské 

 tiskárny, závod 

Boskovice

Benář, 

Karel, okr. 

šk. 

inspektor 

(kresba 

obálky)

15.436/ZN
S ilustracemi, mapami a 

notami
2

V. Augusta, 

Litomyšl; mapa: 

J. Dmych, 

Litomyšl

5130 ZN

Součástí článek 

"Budislav" od T. 

Novákové a doslov od 

V. J.

Mapu kreslil: Cach, 

Josef, nadlesní
2

grafické závody 

Bayer, Kolín

15.288/ZN; 

15.409/ZN
2 exempláře 2

Hynek Militký a 

Novák, Praha
12.092/ZN velmi špatný stav 2

knihtiskárna Jos. 

B. Zápotočný, 

Rokycany

19.061/ZN 2

Krušnohorské 

tiskárny, Most

Langer, F. 

X. (+ kresby)
15.435/ZN

Obrazovou část opatřili 

členové fotografického 

kroužku D. O. v Bílině

Spolupracovali: Čáp, A.; 

Klíma, J.; Merten, A.; 

Suchý, F.; Svoboda, A.

2

Ferd. Šrekr, 

knihtiskárna, 

Kralovice u Plzně

15.402/ZN
Úprava a rytina: Andert, 

Ant.
2

28



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.088/C

Janeček, Julius, 

městský official 

na Král. 

Vinohradech

Město Královské Vinohrady čeština
Král. 

Vinohrady

nákladem 

spisovatele
1895

134 + 

seznam 

domů a 

ulic nestr. 

/70/ + /1/

01.089/C

Jarník, Jan 

Urban, univ. 

prof. dr.

/Jarník/ův/ průvodce zátiším 

Polštýnským a okolím /se 14 

obrázky v textu, 75 pohledy z 

Potštýna a okolí na křídovém 

papíře, plánem Potštýna a 

originální mapkou nejbližšího okolí/

čeština Potštýn

Spolek pro 

okrašlování a 

ochranu 

domoviny

1911 208

01.090/C
Junger, Alfons, 

dr.

Jižní Čechy /přírodovědný a 

zeměpisný obraz/
čeština Praha

Státní 

nakladatelství
1945 32

01.091/C
Kafka, A., dr.; 

Samšiňák, K.

Sobotecko. Kost - Trosky - Prach. 

skály. Malý průvodce; Sobotka. 

Humprecht. Malý průvodce

čeština Sobotka
Odbor Klubu 

českých turistů
1948

2x 14 + /1/ 

+ 

uprostřed 

mapa /1/

01.092/C neuveden Karlovy Vary čeština neuvedeno
ředitelství lázní 

Karlovy Vary
neuveden nestr. /12/

01.093/C Kasalický, Jan
Jičín - Prachovské skály - Český 

ráj. Malý průvodce
čeština Jičín

propagační 

komise Místního 

národního 

výboru; ve 

spolupráci s 

Odborem Klubu 

českých turistů

1947 16

01.094/C neuveden Kostelec nad orlicí čeština
Kostelec 

nad Orlicí

Odbor Klubu čs. 

turistů; za 

podpory 

městské rady a 

městské 

spořitelny

1938 /16/

01.095/C
Krause, 

Stanislav

Severovýchodní Čechy. Průvodce / 

Turistický průvodce 

severovýchodními Čechami

čeština Trutnov

výstavní výbor 

Krkonošské 

výstavy

1949
218 + /6/ 

+ mapy /6/

29



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

knihtiskárna B. 

Grunda a V. 

Svatoně, Král. 

Vinohrady

Obálka, název: Král. 

Vinohrady
5101 ZN

součástí "Seznam 

domů a ulic města Král. 

Vinohradů", "Sazba 

hřbitovních poplatků" a 

volně vložena mapa 

"Město Král. Vinohrady"

2

Politika, Praha
5157 ZN; 

5201 ZN

2 exempláře s rozdílnou 

obálkou
2

vlastní tiskárna 15.403/ZN 2

Leopold Lažan, 

Sobotka
15.419/ZN

uvnitř volně vložen 

jízdní řád autobusů

Historické údaje 

přehlédl: Ruda, Vlad.
celá obálka je oddělena 2

Svoboda, Praha 16.801/ZN 2

grafické závody 

Josef Doležal, 

Červený Kostelec

15.443/ZN 2

Unie, Praha 15.446/ZN

uvnitř pohlednice: 

Kostelec n. Orl, 

Jubilejní Masarykova 

učňovská škola

2

Fr. Volhejna, n. 

p. ve Svobodě n. 

Úpou

Brant, F. 16.790/ZN Za redakce: Bílka, J. V. 2

30



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.096/C

Krejčí, Bedřich; 

Najman, 

František

Karlovy Vary čeština Praha Orbis 1957 nestr. /38/

01.097/C
Křížová, 

Dagmar (sest.)

Seznam turistických cest. Léto 

1958. 32 pěších cest s ubytovnami, 

10 cyklistických cest, 7 vodáckých 

cest. Pomůcka pro letní putování 

školní mládeže

čeština Praha

Státní 

pedagogické 

nakladatelství

1958 87 + /1/

01.098/C

Kubíček, Alois, 

arch. ing. 

(hlavní stať)

Husinec. Rodný dům M. Jana 

Husa, město a okolí
čeština [Praha]

Státní 

tělovýchovné 

nakladatelství, 

skupina kulturní 

a přírodní 

památky

1954 20 + /1/

01.099/C Kolektiv Kutná Hora v Praze čeština
[Kutná 

Hora]

Spolek rodáků a 

přátel Kutné 

Hory

1949 30 + /2/

01.100/C neuveden Maloskalsko čeština neuvedeno neuveden neuveden

text /3/ + 

obr. 

přílohy /8/

01.101/C
Matějček, A.; 

Wirth, Zd.

Průvodce po Národním divadle v 

Praze
čeština Praha

Státní 

nakladatelství
1948 II.

49 + /2/ + 

obr. 

přílohy /16/

01.102/C neuveden Panorama s Kletě. 1084 m. čeština
Český 

Krumlov
Jos. Seidel neuveden

01.103/C
Podobský, 

Jaroslav

Rovensko pod Troskami. Turistický 

průvodce městem a okolím
čeština

Rovensko 

pod 

Troskami

Odbor Klubu 

českých turistů
1948

39 + /1/ + 

uvnitř obr. 

přílohy /8/

31



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

knihtiskárna 

Orbis, Praha

Prchal, 

Josef (+ 

grafická 

úprava); 

použito 

snímku 

Slunéčka, V.

15.444/ZN 2

Impressa, Praha 15.392/ZN

Zpracovaly komise 

turistiky při školských 

odborech rad KNV a 

KDPM

2

neuvedeno
Staňková, 

Magda
15.442/ZN

Spolupracovali: 

Hellmuth-Brauner, 

Vladimír, dr.; Hilmera, 

Jiří, dr.; Zenger, Zdeněk 

M., dr.; Rozhoň, 

František, dr.; Ruzhová, 

Alena

Obrazovou část 

sestavil: Palouš, Jan A.

Půdorys nakreslil autor 

hlavní stati; 

schematický plán okolí 

Husince dle údajů 

Rozhoně kreslila 

Staňková, Magda

Snímky z archivů 

autorů a 

dokumentačního 

oddělení Státní 

památkové správy 

v Praze

2

Národní podniky 

A. Novák a 

Grafia - Gryč, 

Kutná Hora

25.701/ZN 2

V. Neubert a 

synové, Praha
15.400/ZN 2

tiskárna Státního 

nakladatelství
15.301/ZN 2

neuvedeno 16.793/ZN skládačka 2

knihtiskárna 

Vladimíra 

Kadeřábka, 

Rovensko pod 

Troskami

Vik, Karel, 

ak. malíř
neuvedeno

Fotografie: Dědeček, 

Oldřich
2

32



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.104/C

Pokorný, Jiří, 

dr.; Rykr, 

Otakar; 

Schneider, 

Jaroslav; 

Stříbrný, Julius

Město Kolín čeština Kolín Městský úřad 1939
80 + 

mapa /1/

01.105/C

Pražák, Albert, 

dr.; Havlíček, 

Josef, ak. arch. 

ing.

Hradec Králové. Universitní město čeština
[Hradec 

Králové]
neuveden 1945 31 + /1/

01.106/C neuveden Průvodce Kdyňskem na Šumavě čeština Kdyně
Odbor klubu čsl. 

turistů
1925

70 + 

mapa /1/ 

+ inzerce 

+ uvnitř 

obr. 

přílohy 

/celk. 21/

01.107/C Kolektiv

Průvodce krajem Mistra Aloise 

Jiráska a Boženy Němcové. 

Jiráskova chata na Dobrošově. 

Česká Skalice - Náchod - Nové 

Město - Hronov - Rokytník - 

Machov - Police - Malé 

Svatoňovice - Úpice - Červený 

Kostelec

čeština Náchod

nákladem 

Jiráskovy 

turistické župy

1926

200 vč. 

inzerce + 

mapy /3/ + 

obr. 

přílohy /30/

01.108/C Kolektiv

I. sjezd pometujských obcí a všech 

Teplic v ČSR v Teplici nad Metují. 

12. - 13. června 1948

čeština
Teplice 

nad Metují

Odbor Klubu 

česko-

slovenských 

turistů

[1948] ?

36 + 

inzerce + 

/1/

33



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Středočeská 

knihtiskárna, 

Kolín

Rykr, 

Zdeněk, dr.
15.445/ZN

Uspořádal a graficky 

upravil: Rykr, Otakar

Spolupracoval: Štork, 

František

Fotomontáže upravil: 

Rykr, Otakar

uvnitř volně 

vložena mapa 

"Kolín. 

Schematický plán"

2

Družstevní 

knihtiskárny, 

Hradec kráílové

15.441/ZN 2

Eman. Prunar, 

Domažlice

5171 ZN; 

5158 ZN
2 exempláře

uvnitř volně vložena 

"Železniční mapa 

republiky 

Československé", na 

druhé str. pak "Silniční 

autobusové trati ČSD 

podle stavu z 22. května 

1937"  (pouze exemplář 

s přírůstkovým číslem 

5171 ZN); uvnitř volně 

vložena stvrzenka a 

výzva o pomoc s 

blokovou cihlou 

(exemplář s 

přírůstkovým číslem 

5158 ZN)

uvnitř věnování Zd. 

Nejedlému, 28. 2. 1926 

(exemplář s 

přírůstkovým číslem 

5171 ZN)

součástí 

"Orientační mapka 

turistických cest po 

Kdyňsku"

2

Josef Doležal, 

Červený Kostelec
5122 ZN

součástí "Turistická 

mapa Jiráskovy župy", 

"Rozhled s Turnova", 

"Rozhled z Jiráskovy 

chaty"

3

knihtiskárna J. 

Leo, pod nár. 

spr. v Teplici n. 

Met.

15.453/ZN 3

34



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.109/C neuveden
Přerov. Středomoravská výstava 

1936
čeština neuvedeno neuveden [1936]

108 + 

inzerce, 

nestr.

01.110/C Reisner, Václav Hrad Landštejn čeština [J. Hradec]

Cestovní a 

informační 

služba (CIS) 

Komunálních 

služeb města J. 

Hradce

neuveden 20 + /2/

01.111/C
Renner, Jan, 

učitel

Průvodce Rakovnickem a 

Křivoklátskem
čeština Rakovník

Odbor Klubu 

čsl. turistů
1926 II.

68 + /1/ + 

inzerce

01.112/C
Tuček, Karel, 

Dr.

O polodrahokamech z okolí Nové 

Paky
čeština neuvedeno neuveden neuveden nestr. /4/

01.113/C

Unruh, Rudolf; 

Porcal, Karel; 

Čížek, Jiří

Seznam turistických cest s 

ubytovnami. Léto 1955
čeština Praha

Státní 

pedagogické 

nakladatelství

1955 16

01.114/C
Váňa, Zdeněk, 

Dr.
Liberecký kraj v pravěku čeština Liberec

Severočeské 

muzeum v 

Liberci

1951 15

35



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Část textová, 

obálka a 

brožování: 

knihtiskárna Jar. 

Strojil, Přerov; 

část inzertní: 

Společenské 

podniky, Přerov

První str., název: Katalog 

Středomoravské výstavy 

v Přerově 20 VI - 16 VIII 

1936

5380 ZN
Redakce: Jelínek, B. J.; 

Roštlapil, V.

Redakční rada: Čáp, A.; 

Dorazil, V.; Prchal, L., 

Dr.

Uvnitř vložen inform. 

leták "Středomoravská 

výstava v Přerově 1936 

od 20. června do 16. 

srpna"

3

neuvedeno

Kraus, 

Bohuslav 

(úprava 

obálky)

15.421/ZN 3

knihtiskárna 

Karla 

Novotného, 

Rakovník

15.396/ZN 3

Jar. Fabián, 

Nová Paka
16.792/ZN

Otisk z propagační 

brožury Novopacko v 

Podkrkonoší

3

Pražské 

tiskárny, Praha
neuvedeno

Schváleno výnosem 

ministerstva školství z 

23. května 1955, č. 32 

941/55-A I/1, v prvním 

vydání jako pomůcka 

pro všeobecné 

vzdělávací, 

pedagogické a odborné 

školy a pro učitele

3

Severočeské 

tiskárny, Liberec
15.286/ZN

Uvnitř volně vložen 

"Přehled dějinného 

vývoje Libereckého 

kraje v pravěku"; 

sestavil: Váňa, Zdeněk, 

Dr., 1951

Úvod napsal: Vinter, 

Vlastimil
3

36



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.115/C

Vašek, Ad. E., 

prof.; Vendl, V. 

K., dr.

Opava a okolí. Vlastivědný a 

statistický průvodce
čeština Opava

Frant. Havlický, 

knihkupec v 

Opavě

1922

139 + /2/ 

+ inzerce, 

nestr. + 

uvnitř obr. 

/celk. 9x/

01.116/C
Volavková, 

Hana, dr.
Zmizelé pražské ghetto čeština Praha

Sportovní a 

turistické 

nakladatelství, 

vydavatelstí ÚV 

ČSTV

1961 63 + /2/

01.117/C
Vondruška, 

Felix, prof.

Průvodce po Plzni a okolí 

(Plzeňský sborník)
čeština Plzeň Karel Beníško neuveden

131 + 

inzerce + 

mapa /1/

01.118/C Kolektiv

Všeobecná krajinská výstava v 

Turnově 21. června až 31. 

července 1925 / Katalog 

všeobecné krajinské výstavy v 

Turnově 1925. 21. červen - 2. srpen

čeština neuvedeno neuveden [1925]
132 + 

inzerce

01.119/C
Všetečka, 

Jaroslav, prof.

Rožnov pod Radhoštěm a okolí. 

Průvodce s obrázky a panoramaty 

/Turistický průvodce/

čeština Brno
vlastním 

nákladem
1928 II.

24 + obr. 

přílohy /4/

01.120/C
Wirth, Zdeněk; 

Stejskal, Karel
Kladno jindy a dnes čeština Kladno

Karel Stejskal, 

knihkupec
1905

57 + /1/ + 

inzerce + 

mapa /1/

01.121/C

Zenkl, František 

D., učitel v 

Nadějkově

Tábor. Průvodce po městě a jeho 

okolí. /S 12 obrázky a 3 mapkami/
čeština Tábor

knihtiskárna 

Jana a Karla 

Nedvídka

1886

117 + /3/ 

+ inzerce 

+ mapy /3/

01.122/C
Zvěřina, 

Antonín (sest.)

Kostel sv. Klimenta na Levém 

Hradci u Prahy, kolébka 

křesťanství v Čechách

čeština
Levý 

Hradec
Národní Matice 1940 II. 14

37



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Slezská Grafia, 

Opava
5091 ZN 3

Rudé právo, 

vydavatelství ÚV 

KSČ, Brno

Kalcovský, 

Antonín
15.379/ZN

Fotografické snímky: 

Ecker, Josef, z přelomu 

19. a 20. stol.; ateliér 

Židovského muzea z let 

1942-5; Paul, P.; 

Hnízdo, Vladimír

Grafgicky upravil: 

Stejskal, Vladimír
3

Ant. Kovářík a 

spol., Plzeň
5210 ZN

uvnitř volně vložen 

"Nejnovější plán 

královského města 

Plzně"

3

Müller a spol., 

Turnov
15.394/ZN 3

Typia, Brno 18.685/ZN 3

Alois Wiesner, 

Praha

Růžička, 

Antonín
5200 ZN

Na první str. věnování 

od Wirtha, 10. 1. 1905

Součástí "Plán 

královského horního 

města Kladna 1905", 

kreslil: Brandl, Jan

3

neuvedeno 5156 ZN

součástí "Polohopisný 

plán města Tábora", 

nárys a půdorys 

"Jeskyně v Pacové hoře 

u Chýnova" a "Mapka 

okolí táborského"

3

Josef Bartl nást., 

Praha
15.447/ZN

Foto na obálce: 

Vávrová, Miroslava

Výňatek ze spisů 

Podlahy, Ant., dr.; 

Cvrka, Karla; Píče, J. 

L., prof. dr.

Vydáno ve prospěch 

oprav kostela 

levohradeckého

3

38



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

01.123/C neuveden
Ročenka okresní péče o mládež v 

Písku /za rok/ 1946
čeština Písek

Okresní péče o 

mládež
[1946]

16 vč. 

inzerce

Ročenka okresní péče o 

mládež v Písku za rok …

01.124/C

Dusil, Josef, 

předseda 

Okresního 

spolku 

musejního

Ročenka okresního musea v 

Mnichově Hradišti: 1950, vydaná k 

výročí řádné valné hromadě 

Okresního spolku musejního dne 

20. dubna 1951

čeština
Mnichovo 

Hradiště

Okresní musejní 

spolek
1951 nestr. /7/

Ročenka okresního 

musea v Mnichově 

Hradišti

01.125/C
Procházka, 

Jaroslav

Jan Ámos Komenský v 

Podkrkonoší
čeština Trutnov

Okresní 

vlastivědné 

muzeum 

1958

30 + /1/ + 

uvnitř. obr. 

přílohy /4/

Trutnovsko. Sborník 

vlastivědných prací a 

zpráv Okresního musea a 

Vlastivědného kroužku v 

Trutnově

39



(1) České průvodce a vlastivědné publikace

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

B. Novotný, 

Písek

Maisner, Vl., 

prof. 

(kresba)

15.450/ZN 3

Severočeské 

tiskárny, Turnov
15.448/ZN 3

Jiskra, Trutnov

Šabacký, 

Josef (+ 

kresby a 

grafická 

úprava)

15.395/ZN

vydáno jako zvláštní 

číslo vlastivědného 

sborníku Trutnovsko k 

slavnostnímu odhalení 

pamětních desek J. Á. 

Komenského ve 

Vlčicích a v Žacléři

uvnitř vložen leták 

"Stopami J. Á. 

Komenského - cyklus 

kreseb Josefa 

Šabackého ze 

Severovýchodních 

Čech, výstavní síň 

muzea, 28. září - 19. 

října 1958"; uvnitř letáku 

vložen obr.

3

40



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

02.001/C Havlasa, Jan Jižní perspektivy. Italské zápisky čeština Praha B. Kočí 1918 146
B. Kočího knihovna 

Besedy s dobrými autory
13

02.002/C Boubela, R. Průvodce po Slovensku čeština Brno

Osvětové 

knihkupectví J. 

Kajše

1923 II. 264
Český turista. Knihovna 

turistických příruček
1

02.003/C neuveden

Rakousko. Zeměpisný, 

hospodářský, politický a kulturní 

přehled

čeština Praha Orbis 1952

65 + /6/ 

vč. mapky 

+ obr. 

přílohy /4/

Politické aktuality

02.004/C
Všetečka, Jar., 

prof.

Trenčianské Teplice. Průvodce / 

Trenčianské Teplice, Trenčín a 

střední Pováží. Turistický průvodce

čeština Brno
vlastním 

nákladem
1933 III.

50 + mapy 

/2/

Všetečkovy turistické 

průvodce

02.005/C Kolektiv

Britská města zítřka. /Při příležitosti 

výstavy britské architektury 

pořádané Výtvarným odborem 

Umělecké besedy v Praze v 

měsících červnu - červenci 1947/

čeština [Praha]

Výtvarný odbor 

Umělecké 

besedy

1947 39 + /1/

02.006/C Drož, Karel

Tatry. /Od Karla Drože. S 37 

obrazy od prof. Valeria Eljasze a 

Frant. Zvěřiny./

čeština Ružomberok Karel Salva 1897
348 + 

inzerce

02.007/C [Heller, Servác] Pohled na Moskvu čeština Praha dr. Ed. Grégr 1868

19 + 

složený 

obr. /1/

02.008/C Král, Jiří, Dr.
Podkarpatská Rus /se 24 obrazy v 

textu/
čeština Praha

vlastním 

nákladem
1924 122 + /1/

02.009/C

Král, Jiří, Dr.; 

Svoboda, 

Antonín, stavitel

Turistický průvodce Podkarpatskou 

Rusí a Slovenskem východně od 

Košic

čeština Mukačevo

knihkupectví 

Novotný a 

Bartošek

1923
115 + /2/ 

+ inzerce

02.010/C

Kroutil, F. V., 

Dr.; Gellner, J., 

Dr.

Vysoké Tatry. Horolezecký 

průvodce
čeština Praha Orbis 1947 II. 320 + /3/

1. 

sv., 

díl I. 

a II.

41



(2) České průvodce - zahraničí

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Obchodní 

tiskárna "Merkur"

Puchold, R., 

prof.
25.617/ZN 3

A. Šmerek a 

spol., Brno
5126 ZN

horší stav - rozpadající 

se vazba
3

Orbis, Praha
Mader, 

Rudolf
16.402/ZN

zadní obálka - utržený 

horní roh

Překlad: Čapková, 

Alena; Čapek, Miroslav 
3

Typia, Brno 18.684/ZN

součástí mapy: "Plán 

Trenčianských Teplic" a 

"Plánok turistických cest 

pri Lázňoch 

Trenčianských 

Tepliciách"

3

Svoboda

Šourek, 

Karel (+ 

grafická 

úprava)

25.962/ZN
Předmluva Kenyona, A. 

W.

Překlad: Šula, Ivan, Ing. 

Dr. arch. 
3

Karel Salva, 

Ružomberok
5202 ZN 3

Dr. Ed. Grégr 18.398/ZN

součástí složený obr. 

"Pohled na Moskvu" 

(vyňato z "Květů", č. 25, 

r. 1867, II. pol.)

3

Česká grafická 

Unie, Praha
15.397/ZN 3

Karpatia, 

Mukačevo

5150 ZN; 

15.398/ZN
2 exempláře

S 15 ilustracemi a 

neúplnou mapou 

Podkarpatské Rusi

uvnitř exempl. s 

přírůstkovým číslem 

5150 ZN volně vložena 

mapa: "Eisenbahnkarte 

von Österreich-Ungarn"

3

Orbis, Praha Hanš, Boris 13.093/ZN

na první str. věnování 

Kroutila Zd. Nejedlému, 

1947

3

42



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

02.011/C

Kroutil, F. V., 

Dr.; Gellner, J., 

Dr.

Vysoké Tatry. Horolezecký 

průvodce
čeština Praha Orbis 1947 II. 295 + /13/

2. 

sv., 

díl 

III. a 

IV.

02.012/C Kolektiv Moskva: 800 let města. 1147-1947 čeština [Praha]

Ministerstvo 

informací ve 

spolupráci s 

Výborem pro 

oslavy 800. 

výročí města 

Moskvy

1947

121 + /4/ 

+ obr. 

přílohy /18/

02.013/C

Vavroušek, 

Bohumil, učitel 

na Král. 

Vinohradech

Krakov, Lvov, Varšava, Vělička, 

Zakopané, Čenstochova. /S 12 

ilustracemi a s plány Krakova a 

Lvova/

čeština Praha
Nakladatelské 

Družstvo Máje
[1910]

188 + /1/ 

+ inzerce 

+ mapa /1/

02.014/C
Vomela, 

Stanislav, Dr.
V srdci Makedonie čeština Holešov

vlastním 

nákladem
1931 31 + /1/

02.015/C
Všetečka, Jar., 

prof.

Demänovské jeskyně. Turistický 

průvodce
čeština Brno

vlastním 

nákladem
1931 16 vč. obr.

43



(2) České průvodce - zahraničí

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Orbis, Praha 13.094/ZN

na první str. věnování 

Kroutila Zd. Nejedlému, 

1948

3

Orbis, Praha
Weisbergová, 

Lucie
2[?].340/ZN 3

Dr. Ed. Grégr a 

syn
5119 ZN

odtržena zadní obálka s 

mapou

součástí mapa "Plán 

král. města Lvova"
3

Globus, Brno 23.002/ZN 3

Typia, Brno 18.682/ZN 3

44



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.001/C Baedeker, Karl

Belgien und Holland nebst 

Luxemburg. Handbuch für 

Reisende von Karl Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1914 25.

XLVII + 

504, mapy 

/18/, plány 

/36/, 

půdorysy 

/8/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.002/C Baedeker, Karl
Berlin und Umgebung. Handbuch 

fur Reisende von K. Baedeker
němčina Leipzig

Verlag von Karl 

Baedeker
1910 16.

X + 244, 

mapy /5/, 

plány /8/, 

půdorysy 

/15/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.003/C Baedeker, Karl

Berlin und Umgebungen. 

Handbuch fur Reisende von K. 

Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1902 12.

X + 223, 

mapy /4/, 

plány /4/, 

půdorysy 

/15/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.004/C Baedeker, Karl

Grossbritannien. England (ausser 

London), Wales, Schottland und 

Irland. Handbuch für Reisende von 

K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1906 4.

LVIII + 

534, mapy 

/24/, plány 

/58/, 

panorama 

/1/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.005/C Baedeker, Karl

Italien. Handbuch für Reisende von 

K. Baedeker. Dritter Teil. Unter-

Italien und Sizilien nebst Ausflügen 

nach den Liparischen Inseln, 

Sardinien, Malta, Tunis und Corfu

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1902 13.

LVI + 462, 

mapy /27/, 

plány /23/, 

půdorysy 

/?/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.006/C Baedeker, Karl

Nordost-Deutschland (von der Elbe 

und der Westgrenze Sachsens an) 

nebst Dänemark. Handbuch für 

Reisende von K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1899 26.

XXX + 

432, mapy 

/30/, plány 

/40/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

45



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Grimme 

& Trömel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedekers Belgien u. 

Holland

5079 ZN 4

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedekers Berlin und 

Umgebung

5071 ZN 4

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Berlin und 

Umgebungen

5072 ZN
roztrhaná poslední str. 

(mapa)
4

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s 

Grossbritannien

5078 ZN 4

Grimme  

& Trömel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Unter-Italien
5067 ZN

na začátku natržená 

mapa
4

Breitkopf und  

Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Nordost-

Deutschland

5073 ZN rozpadající se vazba 4

46



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.007/C Baedeker, Karl

Nordwest-Deutschland. (Von der 

Elbe und der Westgrenze 

Sachsens an, nebst Hamburg und 

der Westküste von Schleswig-

Holstein. Handbuch für Reisende 

von K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1902 27.

XXX + 

408, mapy 

/39/, plány 

/59/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.008/C Baedeker, Karl
Österreich-Ungarn. Handbuch für 

Reisende von K. Baedeker
němčina Leipzig

Verlag von Karl 

Baedeker
1898 25.

XVI + 530, 

mapy /30/, 

plány /36/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.009/C Baedeker, Karl
Paris und Umgebungen. Handbuch 

für Reisende von K. Baedeker
němčina Leipzig

Verlag von Karl 

Baedeker
1888 12.

XXXVI + 

365 + 

seznam 

ulic /34/, 

mapy /11/, 

plány /25/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.010/C Baedeker, Karl

Die Rheinlande. Schwarzwald, 

Vogesen. Handbuch für Reisende 

von K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1909 31.

XXXII + 

560, mapy 

/67/, 

městské 

plány /62/, 

půdorysy 

/?/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.011/C Baedeker, Karl

Die Riviera. Das südöstliche 

Frankreich. Korsika. Die Kurorte in 

Südtirol, an den oberitalischen 

Seen und am Genfer See. 

Handbuch für Reisende von K. 

Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1902 3.

XXIV + 

346, mapy 

/27/, plány 

/31/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.012/C Baedeker, Karl
Russland. Handbuch für Reisende 

von K. Baedeker
němčina Leipzig

Verlag von Karl 

Baedeker
1897 4.

LII + 458, 

mapy /14/, 

plány /18/, 

půdorysy 

/4/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

47



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Nordwest-

Deutschland

5066 ZN rozpadající se vazba 4

Breitkopf und  

Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Oesterreich-

Ungarn 

5062 ZN rozpadající se vazba 4

G. D. Baedeker, 

Essen

Název na obálce: 

Baedeker’s Paris und 

Umgebungen

5060 ZN rozpadající se vazba 4

Grimme  

& Trömel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedekers Rheinlande
5068 ZN

na konci vložena obálka 

s pohledem (Köln, St. 

Maria im Capitol, 

Gabelkreuz, 1304)

4

Grimme 

& Trömel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Riviera und 

Südost-Frankreich

5070 ZN 4

F. A. Brockhaus, 

Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Russland
5069 ZN 5

48



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.013/C Baedeker, Karl

Schweden und Norwegen nebst 

den wichtigsten Reiserouten durch 

Dänemark. Handbuch für Reisende 

von K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1901 8.

LXVI + 

486, mapy 

/32/, plány 

/21/, 

panoramat

a /3/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.014/C Baedeker, Karl

Süddeutschland. Oberrhein, 

Baden, Württemberg, Bayern und 

die angrenzenden Teile von 

Österreich. Handbuch für Reisende 

von K. Baedeker

němčina Leipzig
Verlag von Karl 

Baedeker
1901 26.

XXIV + 

396, mapy 

/28/, plány 

/29/

Baedeker’s 

Reisehandbücher

03.015/C
Ebersold, 

Friedrich

Durch das Berner Oberland. Mit 76 

Illustrationen und einer Karte
němčina Zurich

Art. Institut Orell 

Füssli
[1893] ?

150 + 

mapa /1/ 

+ obr. 

přílohy

Europäische Wanderbilder
211-

214

03.016/C

[Grieben-

Verlag. G. m. b. 

H.]

London und Insel Wight. Kleine 

Ausgabe
němčina Berlin

Grieben-Verlag. 

G. m. b. H.
1936 19.

171 + /3/ 

+ inzerce 

VIII + 

mapy /6/

Grieben-Reiseführer 17

03.017/C

[Grieben-

Verlag. Albert 

Goldschmidt]

Schweiz. Kleine Ausgabe němčina Berlin

Grieben-Verlag. 

Albert 

Goldschmidt

1925 28.

264 + 

inzerce + 

mapy /13/

Griebens Reiseführer 24

03.018/C Otto, A., Dr.

Die Hohe Tatra /nebst den 

wichtigsten Touren in den Zentral- 

und Westkarpathen/

němčina Berlin
Albert 

Goldschmidt
1911-1912 8.

254 + /2/ 

+ 16 + 

mapy /6/

Griebens Reiseführer 47

03.019/C

[Grieben-

Verlag. Albert 

Goldschmidt]

Leipzig und Umgebung němčina Berlin

Grieben-Verlag. 

Albert 

Goldschmidt

1927 11.

77 + 

inzerce 3 

+ 

Postkarte 

+ seznam 

ulic VII

Griebens Reiseführer 93

03.020/C

[Grieben-

Verlag. Albert 

Goldschmidt]

Schweden němčina Berlin

Grieben-Verlag. 

Albert 

Goldschmidt

1930 16.

296 + 

inzerce 17 

+ mapy 

/16/

Grieben-Reiseführer 145

49



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Breitkopf und  

Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Schweden 

und Norwegen

5075 ZN 5

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig

Název na obálce: 

Baedeker’s Süd-

Deutschland

5074 ZN 5

neuvedeno 5129 ZN 5

Spamer A.-G., 

Leipzig

Název na obálce: London 

mit Insel Wight. Kleine 

Ausgabe

5084 ZN uvnitř 14 ilustrací 5

Richard Gahl, 

Berlin
5085 ZN

nové (nezměněné) 

vydání r. 1926
5

Oscar 

Brandstetter, 

Leipzig

5086 ZN 5

neuvedeno 5087 ZN 5

Oscar 

Brandstetter, 

Leipzig

5088 ZN

uvnitř vložena prázdná, 

popsaná obálka (rkp. 

Marie Nejedlé, roz. 

Brichtové)

5

50



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.021/C
Gsell Fels, Th., 

dr. med.

Riviera. Südfrankreich, Corsica, 

Algerien und Tunis
němčina

Leipzig, 

Wien

Bibliographische

s Institut
1897 4.

XII + 504 

+ inzerce 

68 + mapy 

/25/, plány 

/30/

Meyers Reisebücher

03.022/C neuveden
Das Mittelmeer und seine 

Küstenstände
němčina

Leipzig, 

Wien

Bibliographische

s Institut
1902

VIII + X + 

209 + /1/ 

+ inzerce 

48 + mapy 

/14/, plány 

/38/, 

půdorysy 

/?/

Meyers Reisebücher

03.023/C
Woerl, Leo 

[Hrsg.]

Illustrierter Führer durch die Haupt- 

und Residenzstadt Dresden nebst 

einem Führer durch die Königl. und 

städtischen Museen und 

Sammlungen sowie Beschreibung 

der lohnendsten Ausflüge in die 

Umgebung; Illustrierter Führer 

durch Leipzig und Umgebung 

nebst einem Führer durch die 

Städtischen Museen 

němčina Leipzig

Woerl's 

Reisebücherverl

ag, Kaiserl. und 

Königl. 

Hofverlagshandl

ung

1907 XXII.; 28

188 + /2/ 

+ inzerce 

16 + 24 + 

plán 

města /1/; 

254 + /2/ 

+ inzerce 

13 + /3/ + 

inzerce 24 

+ plán 

města /2/

Woerl's Reisehandbücher

03.024/C
Woerl, Leo 

[Hrsg.]

Illustrierter Führer durch die Haupt- 

und Residenzstadt Stuttgart und 

Umgebung mit Einschluss von 

Cannstatt, Esslingen, Ludwigsburg 

und Marbach a. N.

němčina Leipzig

Woerl's 

Reisebücherverl

ag, Kaiserl. und 

Königl. 

Hofverlagshandl

ung

1909 IX.

96 + /4/ + 

inzerce 

hotelů 15 

+ /1/ + 

inzerce 24 

+ plán 

města /1/ 

+ mapa 

okolí /1/

Woerl's Reisehandbücher

51



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Bibliographisches 

Institut, Carl Meyer, 

Leipzig

Název na obálce: Riviera 5065 ZN 5

Bibliographisches 

Institut, Leipzig

Název na obálce: 

Mittelmeer
5064 ZN 5

Breitkopf 

& Härtel, Leipzig
5080 ZN 5

Leo Woerl 5081 ZN odtržená obálka 6

52



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.025/C
Woerl, Leo 

[Hrsg.]

Illustrierter Führer durch Weimar 

und Umgebung; Illustrierter Führer 

durch die Universitätsstadt Jena 

und Umgebung nebst einer 

Wanderung durch das Saaletal von 

Camburg bis Orlamünde; 

Illustrierter Führer durch Bayreuth 

und Umgebung, nebst Ausflügen in 

das Fichtelgebirge und in die 

Fränkische Schweiz

němčina Leipzig

Woerl's 

Reisebücherverl

ag, Kaiserl. und 

Königl. 

Hofverlagshandl

ung

[1909]
X.; VI.; 

VII.

90 + 58 + 

48 + mapy 

a plány /6/ 

+ inzerce 

a místo na 

pozn.

Woerl's Reisehandbücher

03.026/C neuveden

Bad Wartenberg auf Gross-Skal 

und seine Umgebung. Mit einem 

Panorama, 9 Abbildungen und 

einem Reisekärtchen

němčina Prag Grégr Selbstverl. 1871 4.

288 + 

mapa /1/ 

+ 

panorama 

/1/ + obr. 

přílohy /9/

03.027/C
Danzer, 

Adalbert Ed.

Begleiter in und um Marienbad für 

dessen Kurgäste. Mit den neuesten 

in Stahl gestochenen Ansichten 

und mit zwei Plänen. Ein 

Compendium der Werke des 

Verfassers. Geschichte und 

Topographie von Marienbad. 1842 

und 1847

němčina
Prag; 

Marienbad

A. C. 

Kronberger; 

Kobrtsch & 

Gschihay, und 

J. M. Schmid

1853

XIV + 180 

+ plány /2/ 

+ obr. 

přílohy /6/

03.028/C
Glax, Julius, 

prof. Dr.
Abbazia. Ein Führer für Kurgäste němčina neuvedeno Curcommission [cca 1910]

200 + 

tabulka /1/ 

+ plán /1/

03.029/C neuveden

Graz. Ein treuer Führer zu den 

Merkwürdigkeiten der Hauptstadt 

Steiermarks und ein freundlicher 

Wegweiser in deren reizende 

Umgebungen

němčina Graz
Verlag von Carl 

Mühlfeith
1857 2.

183 + /1/ 

+ plán 

města a 

předměstí 

/1/

03.030/C Klutschaf, Franz Der Führer durch Prag němčina Prag
Gottlieb Haase 

Söhne
1857 7.

203 + /1/ 

+ inzerce 

/8/ + plány 

/1/

53



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

neuvedeno
Na hřbetu knihy název: 

Weimar, Jena, Bayreuth
11.785/ZN 6

Dr. Eduard Grégr
Název na obálce: Bad 

Wartenberg
5202 ZN 6

Gottlieb Haase 

Söhne, Prag
5116 ZN

první plán natržený; 

druhý plán - většina 

chybí

6

Otto Maass' 

Söhne, Wien

Název na první str.: 

Winterkurort und Seebad 

Abbazia. Ein Führer für 

Kurgäste

5224 ZN
titulní obr. a výzdoba 

knihy: Glax, Stefanie
fotografie: Jelussich, E. 6

L. C. Bamarski, 

Universitäts-

Buchdruckerei

11.784/ZN

na začátku a na konci 

průvodce vepsány 

různé poznámky (rkp. 

nelze blíže určit)

6

Gottlieb Haase 

Söhne, Prag
12.028/ZN

na konci plán Prahy - 

natrženo
6

54



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.031/C

Kraus, Hugo, 

Kunstmaler 

[Hrsg.]

Neuester Führer von Nürnberg. Mit 

34 Abbildungen, einem Stadtplane 

und neuestem Straßenverzeichnis 

ergänzt bis April 1906

němčina Nürnberg

C. Koch's 

Verlagsbuchhan

dlung

[1906] 87

03.032/C
Kretschmer, 

Hugo

Sonntags-Ausflüge und 

Spaziergänge ins Schlesierland 

von Breslau aus

němčina
Breslau, 

Schweidnitz
Georg Brieger [1907] 3.

X + /2/ + 

136 + /8/ 

+ 16 + 

mapy /2/

03.033/C neuveden
Lefter's Athen und Attika. Ein 

praktischer Führer für Fremde
němčina Athen

Eleftheroudakis 

A.-G.
1934

XV + /1/ + 

135 + 

index /21/ 

+ inzerce 

/4/ + uvnitř 

obr. 

přílohy 

/str. 38/

03.034/C

Müller, 

Adalbert; 

Schinhammer, 

Clement

Beschreibung der Walhalla; Führer 

durch Amberg mit 14 Illustrationen 

und einem Stadtplan

němčina
Regensburg; 

Amberg

Verlagsanstalt 

vorm. G. J. 

Manz; Carl 

Mayr, 

Schrannenplatz

neuveden 44.; 2.

43 + /5/ + 

obr. 

příloha /1/; 

64 + 

mapa /1/

03.035/C [Peyre, Roger]

Paris-Lyon-Mittelmeer Bahn. 

Dauphinè. Die Meije; Chemins de 

fer de Paris-Lyon-Méditerranée. Le 

Rhône de sa source à la mer. 

Lyon; Chemins de fer de Paris-

Lyon-Méditerranée. Römische 

Denkmäler und mittelalterliche 

Städte an der P. L. M. Bahn

němčina

Puteaux; 

Paris; 

Puteaux

Prieur et 

Dubois; 

Courmont 

Frères; Prieur et 

Dubois

neuveden

44 + 

mapa /1/; 

80 + 

inzerce 12 

+ obr. 

přílohy; 34 

+ obr. 

přílohy

03.036/C
Ruff, Josef, 

Med. Dr.

Karlsbad /wie es war und wie es 

ist. Ein Führer für Kurgäste. Im 

Auftrage des Stadtrathes 

bearbeitet von Med. Dr. Josef Ruff, 

Brunnenarzt in Karlsbad/

němčina Karlsbad
Selbstverlag der 

Stadtgemeinde
1902

184 + 

mapa /1/

55



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

B. Hilz, Nürnberg 5137 ZN 6

neuvedeno 5120 ZN 6

Řecko

Název na první str.: 

Lefters Führer. Athen 

und Attika

5196 ZN
součástí 2 mapy (Teil 

der Stadt Athen; Attika)
6

Verlagsanstalt 

vorm. G. J. 

Manz, 

Regensburg; 

Carl Mayr, 

Schrannenplatz

Kurzgefasste Geschichte 

und Beschreibung der 

Walhalla und des 

anliegenden 

Marktfleckens 

Donaustauf; Führer 

durch Amberg mit einem 

Stadtplan und 14 

Abbildungen

9868 ZN 6

Prieur & Dubois 

& Cie, Puteaux-

sur-Siene; 

Courmont 

Frères, Paris; 

Prieur & Dubois 

& Cie, Puteaux-

sur-Siene

5095 ZN 6

Otto Maass' 

Söhne, Wien
5208 ZN odpadlá přední obálka 6

56



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

03.037/C

von 

Schröckinger-

Neudenberg, 

Julius R.

Das Gebirgsland von Ober-

Oesterreich. Salzkammergut und 

Salzburg

němčina Linz Vinzenz Fink 1856 4. VIII + 268

03.038/C neuveden
Sofia Bulgaria. Führer. Stadtplan. 

Geschichte. Ansichten
němčina Sofia

Stopansko 

Raswitie
193[?]

140 vč. 

obr., map 

a plánů

03.039/C

Verein zur 

Föderung des 

Fremdenverkehr

s in München 

und im 

bayerischen 

Hochland e.V. 

(Hrsg.)

Bayerisches Verkehrsbuch. Bayern 

rechts des Rheins
němčina München Selbstverlag [1905]

VIII + 130 

+ mapa /1/

03.040/C Wild, Friedrich

München (Munich) 1910. 

Handbuch für Besucher des 

Prinzregententheaters von 

Friedrich Wild

němčina Leipzig
Constantin 

Wild's Verlag
1910

/4/ + 112 

+ 15 + 16 

+ 27 + 12 

+ obr. 

příloha 

/32/ + 8 + 

uvnitř 

vloženy 

mapy /5/

57



(3) Německé průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

J. Wimmer, Linz

Název na první str.: 

Reisegefährte durch 

Ober-Oesterreichs 

Gebirgsland. Ein 

Wegweiser in Linz und 

seiner Umgebung, durch 

das Salzkammergut nach 

Ischl und Salzburg; nebst 

Ausflügen nach Bad Hall, 

Gastein, Aussee, Spital 

am Pyhrn und einem 

grossen Theile des 

Traunkreises

5094 ZN 6

neuvedeno 5190 ZN 6

Carl Gerber, 

München
9877 ZN 6

neuvedeno

Název na úvodní str.: 

München 1910. 

Handbuch für 

Festspielbesucher des 

Prinzregenten-Theaters 

von Friedrich Wild 

5185 ZN 6

58



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

04.001/C neuveden

Avignon et ses environs. 

Villeneuve, l'Isle-sur-la-Sorgue, 

Fontaine de Vaucluse; Arles et les 

Baux; Nimes. Aigues-Mortes et 

Saint-Gilles; Marseille et ses 

environs; Lyon et ses environs. 

L'Ile-Barbe, le Mont-d'Or, 

Charbonnières, le Mont-Pilat

franc.

Paris; 

Arles; 

Nimes; 

Marseille; 

Lyon

Librairie 

Hachette et Cie

1903; 

1902; 

1903; 

1904; 

1901

30 + 29 + 

31 + 48 + 

68 + 

mapy, 

plány/7/

Collection des Guides-

Joanne

04.002/C neuveden
Basse-Bretagne.LacôtedeBrest

àNantes
franc. Paris

Administration 

des Guides 

Conty

[1897] ? 3.

311 + /1/ 

+ 70 + /2/ 

+ 72 + IV 

+ mapy, 

plány/12/

Guides Pratiques Conty. 

Publiéssouslepatronage

des Comples de Chemins 

de fer et de navigation

04.003/C
[Monmarché,

Marcel]
Belgique et Luxembourg franc. Paris Hachette 1920

LXXV + 

/1/ + 344 

+ mapy 

/20/,plány

/28/

Les guides bleus

04.004/C
[Monmarché,

Marcel]
Espagne franc. Paris

Librairie 

Hachette
1935

LXXXVII + 

709 + 

mapy /?/

Les guides bleus

04.005/C
[Monmarché,

Marcel]
La France. Nord & Est franc. Paris Hachette 1925

XXXV + 

/1/ + 479 

+ mapy 

/27/,plány

/62/

Les guides bleus

04.006/C
[Monmarché,

Marcel]

Paris. Versailles-Chantilly-

Fontainebleau
franc. Paris

Librairie 

Hachette
1934

CXXVII + 

471 + 

mapy /?/

Les guides bleus

04.007/C
Giteau, 

Madeleine

GuideduMuséenational.1-

Sculpture, par M. Giteau 

ConservatriceduMuséeNational

franc.
Phnom - 

Penh

Office national 

du tourisme
1960

58 + obr. 

příloha/20/
Royaume du Cambodge 1

04.008/C neuveden

Preface pour Angkor. /Ce guide a 

étéétablisurlesconseilsetavec

l'aide de l'Ecole francaise 

d'Extreme Orient/

franc.
Phnom - 

Penh

Office national 

du tourisme
1960 38 Royaume du Cambodge

59



(4) Francouzské průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Paul Brodard 5076 ZN 7

Motteroz

Názevnatřetístr.:La

Basse-Bretagne. De 

BrestàNantes

5077 ZN 7

Paul Brodard 5063 ZN

uvnitřvloženydvě

jízdenky,nepopsaný

papír,pohled(Grand

HotelModerne),dvě

prázdnéobálky

7

Brodard & 

Taupin, Paris
5058 ZN 7

Paul Brodard

Názevnatřetístr.:

France en 4 volumes. 

Nordetest.Réseauxdu

Nord et de l'Est et 

d'Alsace-Lorraine

5061 ZN

uvnitřvloženyčtyřilístky

advapapírys

poznámkami(rkp.

MarieNejedlé,roz.

Brichtové)

7

Brodard & 

Taupin, Paris

Názevnatřetístr.:Paris.

Versailles, Saint-

Germain, Saint-Denis, 

Chantilly, Fontainebleau

5059 ZN 7

neuvedeno 16.407/ZN 7

neuvedeno 16.406/ZN 7

60



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

04.009/C

Faecher, Stanislas; 

Départementdu

Tourisme du 

Ministèredes

Communications = 

The Tourist Section 

of the Ministry of 

Communications

Visitez Cracovie = Come to 

Cracow. Wieliczka

franc., 

angličtina
neuvedeno neuveden neuveden nestr. /24/

04.010/C neuveden GuidedeBâleetenvirons franc. neuvedeno neuveden neuveden
96 + obr. 

/1/

04.011/C

Mamboury, 

Ernest, 

Professeur au 

Lycéede

Galata-Sérail

Byzance - Constantinople - 

Istanbul. Guide touristique
franc. Istanbul

MîllîNeşriyat

Yurdu
1934 3.

7 + /17/ + 

457 + /1/ 

+ mapy, 

plány/3/

61



(4) Francouzské průvodce

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Czytelnika, 

Krakowie

přední

obálka:

Witold, 

Chomicz, 

Prof.;zadní

obálka:

Szpakowski, 

Stanislas

16.401/ZN

Fotografie: Stanislas 

Kolowca, Stanislas 

Mucha, Henryk 

Poddebski, A. Szwedo, 

Ladislas Gargul

7

neuvedeno 5083 ZN 7

neuvedeno 5096 ZN

uvnitřvloženlísteks

poznámkami,tisk(plán

výletů13.IV.-16.IV.)

7

uvnitřvloženaobálkaspohlednicemi(LaGrècepittoresque.Vendeur

de Fruits; General vieu of Convent Dafhne; Jeune paysan du 

Parnasse;Muséenationald'Athénes.Têtedejeunefemme.Bronze

trouvéeaPerintheetThrace;Athènes:VueGénéraled'Acropole;

Istanbul.Validecamii-MosquéeValideetlaCorned'Or;Istanbul.

Rumelihisari-Roumeli-Hissar(2x,různépohledy);Constantinople.

Dansleport;Istanbul.Galataköprüsü-LepontducôtédeStamboul;

Istanbul.Galataköprüsü-LepontdeGalata;4xpohlednicebeznázvu,

označenoč.24,42,50,70)

62



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

05.001/C Majerová,Marie Kidnapped! angličtina Vienna

Phoenix. Life 

Insurance 

Company

[1934] 92 + /4/

05.002/C neuveden Købehavn dánština Købehavn
B. M. & Co. 

Forlag
neuveden

18 obr. 

(skládačka

vpevných

deskách)

05.003/C
Zoni, Giulio 

Cesare

Lecittàitaliane.Italia

settentrionale;Lecittàitaliane.

Italia meridionale e insulare 

italština Milano
Edoardo 

Sonzogno
1888

63 + /1/ + 

63 + /1/
Biblioteca del popolo 15

05.004/C neuveden Roma nel decennale italština Roma

Ente nazionale 

industrie 

turistiche, 

Ferrovie dello 

stato

1932 nestr. /64/

05.005/C
Soukup, 

František
Čehoslovakija lotyština Rīgā

Latvijas Valsts 

Izdevniecība
1961 138 + /2/

05.006/C
Všetečka,Jar.,

prof.
AMagasTátraútmutató maďarština Brno Sajátkiadás 1932

48vč.

inzerce + 

mapa /1/

05.007/C

Andrzejewski, 

Jerzy [autor 

textu]

Warszawa. 1939-45 polština Warszawa

Państwowy 

Instytut 

Wydawniczy

1946 43

63



(5) Průvodce v ostatních jazycích

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

Orbis, Prague 11.741/ZN

"To the friends and 

admirers of 

Czechoslovakia, and to 

all those who may be 

interested to visit and 

become acquainted 

with this attractive 

country so richly 

endowed with historical 

relics, narural beauty 

and cultural progress."

Fotografie: Centropress 

Prague, Brunner-

Dvořák,J.Plicka,Josef

Sudek, Prague, 

Maximilian Vysoudil, 

New York, K. Streer, 

Dubá,Aerialviewsby

Military Aviations Corp

Grafickáúprava:Tusar,

Slavoboj
8

5103 ZN 8

5082 ZN 8

E.N.I.T. 16.403/ZN 8

13.834/ZN
natřetístr.věnování

SoukupaZd.Nejedlému
Překlad:Rudzroga,A. 8

könyvnyomda,

Brno
18.683/ZN

součástímapa:"A

magastátratérképe"

Překlad:Károly,

Porázik,Ing.
8

drukarnia 

Państwowa,

Warszawa

16.400/ZN
Grafika: Gronowski, 

Tadeusz

Fotografie: Zofia 

Chomętowska,Tadeusz

Przypkowski, Janina 

Mierzecka,  Maria 

Chrząszczowa

8

64



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

05.008/C
Chmielowski, 

Janusz

PrzewodnikpoTatrach.I.Częśc

ogólna-TatryZachodnie.Zmapą
polština Lwow

Nakładi

własność

Księgarni

Polskiej 

Bernarda 

Połonieckiego;

Warszawa: E. 

WendeiSpółka

1907
III + 205 + 

mapy /2/
I.

05.009/C neuveden
Przewodnik po Muzeum 

Narodowem w Krakowie
polština Kraków

Muzeum 

Narodowe
1911 XVI + 188

05.010/C
Warcholik, 

Stanisław

Kraków.Jegodnidziejowei

pamiątki./Wdodatku:Przewodniki

poradnikdlazwiedzającychgród

podwawelski. Z illustracyami i 

dwoma planami historycznego i 

wielkiego Krakowa. Wydano 

staraniem sekcji wycieczek 

ludowych i szkolnych przy V Kole 

im.A.AsnykaTowarzystwaSzkoły

Ludowej/

polština Kraków

GłównySkładw

Księgarni

Polskiej Fr. 

Eberta

1910

120 + 

inzerce + 

plány/2/

05.011/C

Chyskij 

/=Chyský/,

Čeněk

Progulki po Prage ruština Praga Orbis 1946 1.

69 + /3/ + 

obr. /16/ a 

mapa /1/

05.012/C
Benyovszky, 

Karol

Sprievodca Bratislavou. S 32 

vyobrazeniami,1plánommesta,

novýmsoznamomulícavýňatkom

zmuzeálnychkatalogov

slovenština Bratislava J. Otto 1931

159vč.

obr. + 

mapa /1/

05.013/C

Wagnerová,O.,

Dr.;Mayerová,

A., Dr.

Katalog muzea mesta Bratislavy slovenština Bratislava JánPocisk 1934 308 + /3/

05.014/C
Kopistâns´kij,

A., Dr.

SkitManâvc´kij.Devât´original´nih

fotografičnihznimokzistoričnim

obâsnennèm

ukrajinština Peremišl´
Ukrajïns´kij

Golos
1927

24 + obr. 

na 1 

složeném

listu /9/

BibliotekaUkrajïns´kovo

Golosu
4

65



(5) Průvodce v ostatních jazycích

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

drukarnia 

Uniwersytetu 

Jagiellońskiego,

pod zarzadem J. 

Filipowskiego, 

Kraków

5089 ZN 8

Czas, pod 

zarządemA.

Świerzyńskiego

5093 ZN odtrženápředníobálka
uvnitřvloženajmenovka

sejménemZ.Nejedlého
8

drukarniai 

Uniwersytetu 

Jagiellońskiego,

pod zarzadem 

Józefa

Filipowskiego

5092 ZN

uvnitřnavícvolně

vloženplánměsta

Krakovavčj

odtrženázadníobálka 8

Smutnyj, 

Jaroslav
15.452/ZN red.Pallauš,Jan Překlad:Čirikob,E.E. 8

Jednota, 

Bratislava

5121 ZN; 

5213 ZN
2exempláře

součástímapa:"Plán

mesta Bratislavy"

Překlad:Kaššovic,Ján,

Dr.
8

JánPociska

spol., Bratislava
5379 ZN

uvnitřvěnování

WagnerovéZd.

Nejedlému

8

drukarna 

Knolera i sina v 

Peremišli

5106 ZN 8

66



Pořadové 

číslo
Autor Název Jazyk

Místo 

vydání

Vydavatel / 

nakladatel
Rok

Č. vyd. 

(II. a výš)

Počet 

stran
Ediční řada / periodikum Sv.

05.015/C Kolektiv L´viv ukrajinština L´viv
Vydavnictvo 

Červonakalina
1925

VIII + 179 

s 23 il. + 

inzerce 

/41/

05.016/C neuveden VospominanieoKrym´´ ukrajinština neuvedeno neuveden neuveden

30 obr. 

(skládačka

vpevných

deskách)

05.017/C Avanzo, B. Moscow
vícejaz.:

ruština,

franc.

neuveden neuveden

18 obr. 

(skládačka

vpevných

deskách)

05.018/C neuveden
VospominanieoVolgi´.Souvenir

de la Volga

vícejaz.:

ukrajinština,

franc., 

němčina

neuveden neuveden

24 obr. 

(svázáno

vdeskách)

05.019/C
Faust, Ovidius, 

Dr.

Bratislava:umeleckéahistorické

pamiatky - Kunst- und 

Geschichtsdenkmale-Müvészeti

éstörténelmiemlékek-

Monuments artistiques et 

historiques - Artistical and historical 

monuments

vícejaz.:

slovenština,

němčina,

maďarština,

franc., 

angličtina

Bratislava

Rada mesta 

Bratislavy; nakl. 

Komensky

1930

182sčb.

obr.příl.+

/1/ barev. 

obr.příl.

05.020/C neuveden Kavkaz´.SouvenirduCaucase

vícejaz.:

ruština,

franc., 

němčina

neuveden neuveden

25 obr. 

(skládačka

vpevných

deskách)

05.021/C F.I.Šrejber´ Baku
vícejaz.: 

ruština, 

ukrajinština 

neuvedeno neuveden neuveden

12 obr. 

(skládačka

vpevných

deskách)

67



(5) Průvodce v ostatních jazycích

Tisk Varianta názvu Obálka
Přírůstkové 

 číslo
Ostatní 1 Ostatní 2 Ostatní 3 Ostatní 4 Kart.

drukarna OO. 

VasiliânuŽovkvi
L´viv.Providnik 5118 ZN

Obsah(podleobálky):

Golubec´,Mikola:

IstoriâL´vovavid

najdavnijšihčasiv.

Istoričnipamâtniki

starovini;L.L.:L´vivv

časahvelikoïivizvol´noï

vijni;ProvidnikpoL´vovi

8

5108 ZN
Izd. Fotogr. I. 

Cemenovav´Jalt´´

razítkonaobr.:Knižno-

gazetnaâtorgovlâG.G.

Moskviča,Na

parochodah R.O.P. i T.

8

5104 ZN

4. s. desek (latinkou): 

Grand choix de 

Photographies et Objets 

en laque maisons 

Moscou et St. 

Péterbourg

8

5105 ZN 8

JánPociska

spol., Bratislava
5212 ZN

barevnýfrontispis(T.G.

Masaryk)
8

5109 ZN 8

Impr. Granbergs 

K. A. Stockholm
5107 ZN 8

68



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název fondu:     ZDENĚK NEJEDLÝ  

Část fondu:                Cestovní průvodce 

Časový rozsah:    1853–1962i 

Počet evidenčních jednotek:   8 

Rozsah této části fondu:   0,96 bm              

Stav zpřístupněných archiválií ke dni: 29. 6. 2015 

Část fondu zpracovala a pomůcku sestavila: Bc. Petra Tomsová 

Úvod napsaly:                Bc. Petra Tomsová, PhDr. Hana Kábová, Ph.D. 

Počet stran pomůcky:               VII (úvod) + 68 (soupis cestovních průvodců) 

Schválila:                PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D.; čj. 596/2015 

                                                           
i Některé tisky nejsou datovány. 


